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The forests of the planned reserve “Wodny Dół” (The Lublin Upland)

WSTĘP

Projektowany rezerwat „Wodny Dół” znajduje się w województwie chełm­
skim między miejscowościami Niemienice, Kolonia Niemienice i Białka z gminy 
Krasnystaw a miejscowością Wielobycz z gminy Gorzków (ryc. 1). Są to tere­
ny leśne, położone na południowo-wschodnim skraju odosobnionego komplek­
su leśnego „Lasu Niemienice” o powierzchni 788,20 ha, należące do leśnictwa 
Niemienice, obrębu Łopiennik, nadleśnictwa Krasnystaw z RDLP w Lublinie. 
W sumie rezerwat ten składa się z 70 pododdziałów, należących w całości lub 
po części do 10 oddziałów leśnych (ryc. 2, 3).

Zaprojektowano go na rezerwat krajobrazowo-łeśny o ochronie częściowej 
(28). Posiada on wiele interesujących właściwości geomorfologicznych, geobota- 
nicznych i innych o dużym znaczeniu biocenotycznym, widokowym i naukowo- 
-dydaktycznym. Łączna powierzchnia omawianego rezerwatu wynosi 185,74 ha. 
Jest on niemal całkowicie zalesiony (181,39 ha), ale o dość dużej powierzchni 
przeznaczonej na linie międzyoddzialowe (3,17 ha) i trwałe drogi leśne (1,18 ha).



60 FLO RIAN  ŚW1ĘS

ZAKRES I METODYKA BADAŃ

W niniejszym opracowaniu podano na tle ogólnych warunków fizjograficznych charakterysty­
kę fitosocjologiczną i ekologiczną zbiorowisk leśnych występujących na terenie projektowanego 
rezerwatu i w najbliższym jego otoczeniu. Nadto zwrócono uwagę na główne walory geomorfolo­
giczne i geobotaniczne rezerwatu.

Badania fitosocjologiczne i glebowe przeprowadzono zgodnie z najczęściej stosowanymi 
w tym zakresie założeniami metodycznymi (5, 24) i kryteriami syntaksonomicznymi (5, 20, 21, 
29). Nomenklatura podanych gatunków mszaków oraz roślin wyższych i paprotników jest taka 
sama jak przyjęta w opracowaniach K o p o n e n a  i in. (18) oraz S z a f e r a  i in. (25), częściowo 
J a s ie w ic z a  (16). W badaniach fitosocjologicznych uwzględniono najbardziej charakterystyczne 
i pospolite piaty lasu, niezależnie od ich stopnia antropogenicznego zniekształcenia.

Charakterystykę syntaksonomiczną lasów opracowano na podstawie 129 zdjęć fitosocjologicz­
nych, zestawionych w tab. 2-8. Spisy florystyczne wykonano w 1990 r., biorąc pod uwagę rośliny 
z aspektu wiosennego (kwiecień, maj) i letniego (lipiec, sierpień). Spisy florystyczne wykonano na 
tak zwanych powierzchniach stałych (głównych) i uzupełniających o wymiarach ok. 100 m2 i do 
4002. Pokrycie gatunków roślin na powierzchniach stałych podano w skali 5-stopniowej, z dodat­
kowymi oznakowaniami roślin o pokryciu mniejszym niż 1-5% (+) i występujących sporadycznie 
w 1-3 okazach (r). W załączonych zdjęciach fitosocjologicznych uwzględniono również rośliny 
notowane tylko na powierzchni uzupełniającej (x).

W pobranych na początku października 1990 r. 40 próbkach gleby z 10 odkrywek w okre­
ślonych piatach zbiorowisk leśnych oznaczono: skład mechaniczny (areometrycznie, w tym piasek 
przy użyciu odpowiednich sit), próchnicę (metoda Tiurina), odczyn pH  (potencjometrycznie, uży­
wając elektrody szklanej i kalomelowej), CaCOj (objętościowo w aparacie Scheiblera), P2Os 
i K2O (metodą Egnera i Rhiema). Wyniki badań gleb zestawiono w tab. 1 i na ryc. 5. Analizy 
gleb wykonano w Wojewódzkiej Stacji Chemiczno-Rolniczej w Lublinie.

Załączone fotografie przedstawiają najbardziej charakterystyczne właściwości badanych lasów, 
pod względem ich struktury florystycznej i warunków występowania (ryc. 6-11).

ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE TERENU BADAŃ

Projektowany rezerwat „Wodny Dół” znajduje się w pasie Wyżyn Środkowo- 
polskich, prawie w sTodkowej części Wyżyny Lubelskiej na wschodnim skraju 
Wyniosłos'ci Giełczewskiej (4, 7). Usytuowany jest on tam na północnej krawę­
dzi doliny Żółkiewki o wystawie północno-wschodniej, na wysokości 200-255 m 
n.p.m. (ryc. 1, 2).

Teren rezerwatu wyróżnia się z otoczenia kilkoma wyjątkowo głębokimi tzw. 
suchymi dolinami i towarzyszącą im gęstą siatką wąwozów (ryc. 6-11). Są to 
formy wyerodowane w kilkunastometrowej pokrywie lessowej, zalegającej na 
skalach kredowych górnego mastrychtu (4, 15). Prawdopodobnie są to tego sa­
mego typu formy erozyjne, jakie dotąd zostały opisane z kilku innych rejonów 
Wyżyny Lubelskiej (19). Powstawały one na przełomie plejstocenu i holocenu 
w wyniku erozji skumulowanych przepływów wód powierzchniowych, pochodzą­
cych najpierw z topniejącego lodowca, a następnie z historycznych źródlisk wód
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gruntowych. Maksymalna głębokość suchych dolin dochodzi do 60 m. Towarzy­
szące im wąwozy są bardzo zróżnicowane pod względem szerokos'ci i kształtu. Na 
ich dnie, zboczach i przy krawędziach wierzchowin obserwuje się liczne współ­
cześnie rozwijające się formy erozyjne typu nisz osuwiskowych, studni, progów 
sufozyjnych itp. Niekiedy u podnóży zboczy wąwozów i suchych dolin odsłania 
się spod pokrywy lessowej zwietrzały rumosz wapienny.

Między wąwozami i suchymi dolinami występują zrównania wierzchowinowe 
o grzbietach płaskich lub wypukłych różnej szerokości.

Ryc. 2. Mapka geomorfologiczna rejonu projektowanego rezerwatu „Wodny Dól”; 1 — granice 
rezerwatu, 2 — wykopy, drogi le.śne, 3 — wąwozy lessowe, 4 — poziomice co 5 m, 5 — linie
1 numery oddziałów leśnych, 6 — granice lasów państwowych, 7 — granica lasów prywatnych,

8 — łąki, pola uprawne
Geomorphological map of the area of the planned reserve “Wodny Dól”: 1 — reserve boundaries,
2 — excavations, forest pathways, 3 — loess ravines, 4 — contour lines every 5 m, 5 — lines and 
numbers of forest divisions, 6 — State forests boundaries, 7 — privale forests boundaries, 8 —

meadows, arabie lands

W rejonie projektowanego rezerwatu na podłożu lessowym dominują prze­
strzennie głębokie gleby pylaste brunatne i bielicowe nad płytkimi glebami rę- 
dzinowym (31; tab. 1, ryc. 5). Omawiany teren w makroregionie lubelskim pod 
względem klimatycznym cechuje się przede wszystkim (17; ryc. 4) stosunkowo



Ryc. 3. Mapka rejonu projektowanego rezerwatu „Wodny Dół”. Według mapy gospodarczej; stan na 1987-1997. Teren rezerwatu. Powierzchnie o dominujących gatunkach drzew 
— pochodzenia naturalnego: 1 —  Tilia cordata, 2 — Carpinus betulus, 3 —  Quercus robur, w wyniku sztucznie preferowanego samosiewu: 4 — Populus tremula, 5 —  Betula 
verrucosa; z nasadzenia: 6 — Pinus silvestris, 7 —  Picea abies. Teren rezerwatu i poza jego granicami: 8 —  linie oraz numery oddziałów i pododdziałów leśnych, 9 —  ważniejsze 

drogi leśne
Map of the region of the planned reserve “Wodny Dół” acc. to economy map; the State of 1987-1997. The reserve territory. Areas of prevailing tree species — of natural origin: 
1 — Tilia cordata, 2 — Carpinus betulus, 3 — Quercus robur, as a result of artificially preferred self-seeding: 4 — Populus tremula, 5 — Betula verrucosa; as a result of planting: 
6 — Pinus silvestris, 7 — Picea abies. The reserve area and the area beyond its boundaries: 8 — lines and numbers of forest divisions and subdivisions, 9 — morę important forest

pathways
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Ryc. 4. Diagram klimatyczny dla miasta Krasnystaw. Dane za lata 1961-1965 wg Rocznika 
Meteorologicznego i Opadów Atmosferycznych PIM, Warszawa; 1 — średnie miesięczne opady 
atmosferyczne, 2 — średnie miesięczne temperatury powietrza, 3 — średnie miesięczne liczby dni 
ze śniegiem, A — amplituda temperatury powietrza ze średnich miesięcznych w badanych latach, 
t — średnia roczna temperatura powietrza, R — średnie roczne opady atmosferyczne, P — średnia 

roczna liczba dni z przymrozkami oraz średnie daty ostatnich i pierwszych przymrozków 
Climate diagram of the town of Krasnystaw. Data of 1961-1965 after The Meteorological and 
Atmospheric Precipitation Annual, PIM, Warsaw; 1 — mean mothly atmospheric precipitation, 
2 — mean monthly air temperatures, 3 — mean monthly number of days with snów, A — air 
temperaturę amplitudę of monthly means in the studied years, t — mean annual air temperaturę, 
R — mean annual atmospheric precipitation, P — mean annual number of days with frost and

mean dates of the last and first frost

niską sTednią roczną temperaturą powietrza (7,6-7,8°C) i względnie wysokimi 
średnimi rocznymi opadami atmosferycznymi (520-560 mm).

Zasadniczo jest to teren umiarkowanie uwilgotniony, głównie przez wody 
opadowe i roztopowe, gdyż napowierzchniowe wody gruntowe zalegają na kilku­
setmetrowej głębokości (22). Powierzchnia badanego terenu, podobnie jak ma to 
miejsce w innych rejonach Lubelszczyzny, ulega sukcesywnemu powierzchniowe­
mu przesuszeniu (22). Świadczą o tym znane liczne miejsca z wyschniętymi lub 
zanikającymi źródłami i ciekami. Jeszcze do lat sześćdziesiątych w głównej do­
linie tego rezerwatu o nazwie Głęboka Woda płynął duży strumyk uchodzący do 
odległej rzeki Żółkiewki (ryc. 1). Obecnie z tego cieku zachował się tylko niewiel­
ki górny odcinek z kilkoma sukcesywnie zanikającymi źródłami. Na omawianym 
terenie wszelkie okresowe nadwyżki wód opadowych i roztopowych odprowadza­
ne są w kierunku wąwozów i suchych dolin, a z nich — do doliny rzeki Żółkiewki. 
Generalnie głębokie wąwozy i suche doliny są, w stosunku do zboczy i krawę­
dzi wierzchowin, odczuwalnie chłodniejsze, wilgotniejsze i dłużej zaśnieżone.
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Stąd też florę i zbiorowiska les'ne na badanym terenie, podobnie jak w innych 
rejonach Lubelszczyzny, cechuje o wiele większe zróżnicowanie w głębokich do­
linach i wąwozach niż na szerokich zboczach i grzbietach wierzchowin (26, 27).

ZBIOROWISKA LEŚNE
Tilio-Carpinetum T r a c z y k  1962 (tab. 1-8; ryc. 5-11)

Badania fitosocjologiczne wykazały, że w projektowanym rezerwacie i w naj­
bliższym jego otoczeniu występuje tylko jeden, ale silnie wewnętrznie zróżnico­
wany zespól grądu o swoistych florystyczno-ekologicznych właściwościach re­
gionalnych. W warstwie drzew złożony jest głównie z Carpinus betulus, Tilia 
platyphyllos i Quercus robur. Bardzo rozpowszechniona jest w nim nasadzona 
Pinus silvestris. W miejscach prześwietlonych często ilościowo przeważają drze­
wa lekkonasienne, głównie Betula verrucosa i Populus tremula. Udział warstwy 
podszytu jest bardzo zróżnicowany. Najczęściej ilościowo przeważają w niej pod­
rosty dominujących drzew, głównie Carpinus betulus, Populus tremula i Tilia cor- 
data, a z krzewów —  Corylus avellana, Evonymus \>errucosa i Viburnum opulus. 
Wśród warstwy ziół, o różnym zwarciu, najczęściej i najliczniej reprezentowane 
są najpospolitsze rośliny w mezofilnych i cienistych lasach liściastych, iglastych 
i mieszanych, np. Galeobdolon luteum, Asarum europaeum, Oxalis acetosella, 
Viola silvestris, Anemone nemorosa i Asperula odorata. Mszaki występują czę­
sto, ale w różnych ilościach, a najpospoliciej z nich: Eurhynchium praelongum, 
Brachythecium velutinum, B. salebrosum, Atrichum undulatum, Mnium stellare 
i Plagiochila porelloides.

Badane stanowiska zespołu grądu Tilio-Carpinetum są pod względem ogólnej 
struktury florystycznej i warunków siedliskowych wyraźnie zróżnicowane na 
3 podzespoły:

1. Tilio-Carpinetum stachyetosum silvaticae (tab. 1, 2, ryc. 5)

Grąd niski zajmuje siedliska najżyźniejsze, od najbardziej po umiarkowanie 
uwilgotnione, głównie na dnie i u podnóży zboczy suchych dolin oraz wąwozów. 
W tych warunkach siedliskowych grąd niski cechuje się często bujnie, rzadziej 
przeciętnie uformowaną warstwą ziół, przy jednocześnie na ogól słabo zwartymi 
warstwami krzewów, drzew, a nawet mszaków. Często występujące tu drzewa, 
jak Alnus glutinosa, Eraxinus excelsior czy Picea abies, rosną głównie w wyniku 
ich nasadzenia. W grądzie niskim wyraźnie wydzielają się 4 warianty w 6 facjach.

1.1. Wariant z Crtica dioica i Stellaria nemorum (tab. 2). Wymienione dwa 
gatunki roślin są najbardziej rozpowszechnione w tym wariancie. Dominują one 
najczęściej pojedynczo, rzadziej w przemieszaniu, tworząc 2 facje: ze Stellaria
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Tab. I . Niektóre właściwości granulometryczne i chemiczne gleb leśnych w projektowanym 
rezerwacie „Wodny Dół” (ryc. 5): gleba szara namyta (profil 1), gleby brunatne (profile 2, 3, 

6, 7), gleby bielicowe (profile 4, 5, 8, 9, 10)
Somc granulometric and Chemical properties of forest soils in the planned reserve “Wodny Dół” 
(Fig. 5): grey deposited soil (profile 1), brown soils (profiles 2, 3, 6, 7), podzolic soils (profiles 4,

5, 8, 9, 10)
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Tab. 2. Podzespół: 1. Tilio-Carpinetum stachyetosum silvaticae w wariantach: 1.1 z Urtica dioica 
i Stellaria nemorum (facje: 1.1.1 — ze Stellaria nemorum, 1.1.2 — z Urtica dioica), 1.2 z 
Aegopodium podagraria (facje: 1.2.1 typowa z Aegopodium podagraria, 1.2.2 z Athyrium filix- 
-femina, Dryopteris spinulosa, 1.2.3 z Asperula odorata, 1.2.4 z Galeobdolon luteum), 1.3 z 

Mercurialis perennis, 1.4 z Dentaria glandulosa
Subassociation: 1. Tilio-Carpinetum stachyetosum silvaticae in variants: 1.1 with Urtica dioica and 
Stellaria nemorum (facies: 1.1.1 — with Stellaria nemorum, 1.1.2 — with Urtica dioica), 1.2 with 
Aegopodium podagraria (facies: 1.2.1 typical with Aegopodium podagraria, 1.2.2 with Athyrium 
ftlix-femina, Dryopteris spinulosa, 1.2.3 willi Asperula odorata, 1.2.4 willi Galeobdolon luteum), 

1.3 with Mercurialis perennis, 1.4 with Dentaria glandulosa
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C. R o ś l in y  z i e l n e  /H e rb a c e o u s p l a n t a /

a

I .  C h . , D /x / :  a -  O u e rc o -F a g e te a ,  b  -  F a g e t a l i a  
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T i l i o - C a r p l n e t u a  /T C /

5 4 5 4 5 5 5 4 1 2 1 1 1 2 * *
a Anemone n em orosa  ......................... * * * * * ♦ 1 * 5 2 2 2 1 1 5 2 5 * 2 i r X r 2 2 r
a H e p a t lc a  n o b i l l s  ......................... . . * . ♦ * 1 * * * * * ♦ 1 1 ♦ 1 * * * *
a V lo la  m l r a b i l lB  / x /  .................. ♦ 1 * 1 ♦ 2 2 1 ♦ *
a P oa n e m o r a l la  ................................. * . ♦ . . * .
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b C arex  s i l v a t l c a  ............................ + + *  * * * * * . . . * r
b R an u n c u lu e  l a n u g in o s u s  .......... * . . . ♦ ♦ * ♦ * . ♦ * r * ♦ * ♦ * * *
b Asarum europaeum  ......................... x 1 x  2 1 2 2 2 1 2 1 1 1 2 5 2 2 1 1 1 1 1 1 i 1
b P u lm o n a r ia  o b s c u r a  .................... * * 1 * ♦ ♦ * * * * ♦ 1 1 ♦ * 1 . ♦ . ♦ ♦ * * * *
b G a le o b d o lo n  lu teu m  .................... 1 2  2 2 2 5 5 5 2 5 5 2 2 5 5 4 5 4 5 2 5 2 5 5 2
b D r y o p te r l a  f l l l i - m a a  ............... 1 . . ♦ * ♦ ♦ ♦ 1 ♦ 2 3 4 1 1 r ♦ 1 * ♦ * * * * *
b A c ta e a  s p l c a t a  .............................. . ♦ * ♦ . ♦ * ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ r
b L a th y ru s  v e rn u s  ............................ * . . * . • * • ♦ +
b M lllum  e ffu su m  .............................. ♦ . * * * * * *
b V io la  s l l v e s t r l e  ......................... * * * ♦ * ♦ * * • ♦
b P o ly g o n a tu m  m u l t l f l o r u m  . . . . * * ♦ ♦ . ♦ r •
b M e r c u r l a l l s  p e r e n n l s  ............... 3 5 5 5 5 X
b P a r i s  ą u a d r l f o l l a  ....................... ♦ ♦ • * •
b ♦ ♦
c C l r c a e a  l u t e t i a n a  ....................... 1 * + + ♦
c C h ry so 8 p le n lu m  a l t e r a l f o l i u m * . * * * * ♦ ♦ * * 2 * + * * * ♦
c F l c a r i a  v e rn a  ................................. * * * * * * * *
d S t e l l a r l a  h o lo s t e a  .................... * . * . . 2 . * ♦ . ♦

v
V
IV
I I
I
I I
I
I I  
IV
I I I
IV
V
V
V
V
I I I
I
I I  
I I  
I I  
I I  
I  
I
I
IV
I I

r  I I

i

!

e D e n ta r i a  g la n d u lo a a  .
I I .  C h: f  -  V a c c i n lo - P lc e e te a  / s p o r a d y c z n i e ,  s p o r a d i c / j

g C h a e ro p h y llu m  a ro m a tlc u i
g Geum urbanum  ...................................  + ♦ * +
g S t e l l a r l a  n e m o ru m ....................... 5 5 3 2 :
g O r t l c a  d i o i c a  ................................  1 5 5 5 -
g G eran ium  r o b e r t i a n u m ...............  ♦ . * .
g A th y r lu a  f l l i x - f e m l n a .............  + * . *
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D. Mchy /M o s s e s / .  I .  Ch: a -  F a g e t a l i a
a E u rhynch lum  a n g u s t i r e t e  ...............  * . .
a A tr lc h u m  u n d u la tu m  ....................  2 * . .

P lag io m n lu m  a f f l n e  ....................  1 + . 1
Mniam s t e l l a r e ...........................................♦ .
P lag io m n lu m  c u s p id a tu m  ..................  ♦ . .
P lag io m n lu m  u n d u la tu m  .............  2 1 1 2
E urhynch lum  p rae lo n g u m  ..........  1 1
P l a g i o c h i l l a  p o r e l l o l d e s  ..................
B ra c h y th e c iu m  v e lu t in u m  ....................
B ra c h y th e c lu m  s a l e b r o s u a  ..................

2 2 1 2  5

s i l v a t l c a e |  I l b

2 ♦

1 2  1 * 1

I l l g
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In n e  / o t h e r s /
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In n e  / o t h e r s /  
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2 2 ♦
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I I
I I I  
I I I
I I
I I I
V
I I
I
I I
I

I I  
I I
I
I I
I
I I
V 
I  
I  
I

G a tu n k i w y s tę p u ją c e  w 1 -2  z d j ę c i a c h  /S p e c i e s  o c c u r in g  I n  1 -2  r e c o r d s / t  A, B. I a  -  F r a -  
x in u s  e i c e l s i o r  b2  4 / r ,  A cer p l a t a n o l d e s  a-, 1 6 /1 ,  2 3 / 1 1 I b  -  T l i ł a  p l a t y p h y l l o s  c 1 0 /* .  
1 3 /* ;  I c  -  P ad u s  avlum  b2  2 /3 .  5 /* l  I d  -  C e ra a u a  btIub b2 1 5 /* .  1 7 / * |  I e  -  F agus s l l -  
v a t l c a  b£ 1 4 / r .  H f  -  P ic e a  a b l e s  b2  1 2 / r .  I l l h  -  Q u ercu s  r o b u r  a-| 8 / 5 .  2 1 /4 ,  VIburnuTi 
o p u lu s  b£ 1 5 /* .  1 5 /* .  C . I a  -  H ed era  h e l i x  / x /  5 /+ ,  L a th r a e a  s ą u a m a r la  1 5 /+ .  I b  -  Im - 
p a t l e n s  n o l i - t a n g e r e  2 / * ,  S a n lc u la  e u ro p a e a  6 / * ,  1 8 /* ,  C o r y d a l la  s o l i d a  7 / * .  1 0 /* ,  C. 
c a v a  2 4 /* ,  S c r o p h u la r i a  n o d o sa  8 /*<  I c  -  F e s tu c a  g lg a n te a  1 / * ,  C a re x  ra m o ta  5 /* .  C i r -  
c a e a  a l p l n a  1 4 /* ,  2 1 /* j  I d  -  R a n u n c u lu s  c a B su b ic u 8  /T C / 1 / * ,  D a c t y l l s  a e c h e r s o n ia n a  
5 / * ,  C a re x  p i l o s a  /T C / 2 4 /* ,  2 5 / r .  H f  -  V acc ln iu m  m y r t l l l u s  1 5 /* .  I H g  -  E ą u ise tu m  
p a l u e t r e  5 /+ ,  E . s l l v a t l c u m  1 0 /* ,  2 5 /* ,  Rumex o b t u s l f o l l u a  4 / * ,  P la n t a g o  w a lo r  4 / r ,  i 
A ru n cu s s i l v e a t e r  5 /x ,  M o e h r ln g ia  t r i n e r v l a  1 2 /* ,  Ma janthem um  b i f o l lu m  1 6 /* ,  Taraxacura 
o f f l c l n a l e  1 6 / r ,  G a le o p a ls  p u b e a c e n s  1 8 /* ,  D o ro n lc u a  a u s tr l a c u m  2 2 /x .  D. I l b  -  P l a g i o ­
mnlum r o s t r a t u m  6 / * ,  A m blysteg lum  s e r p e n s  7 / r ,  M a rc h a n t la  p o lym orpha  9 /+ ,  Rhizomnium 
p u n c ta tu m  1 5 /+ ,  F i s s l d e n s  b r y o ld e s  2 2 /* ,  P e l l l a  e n d l x l l f o l l a  2 2 /* ,  D i c r a n e l l a  h e t e r o -  
m a l la  2 4 /* .

* — I — sucha dolina, II — wąwóz; A — dno, B — zbocze; C — grzbiet; a — środek dna, 
b — obrzeże dna, c — podnóże zbocza, d — stok zbocza, e — górny odcinek zbocza, f — między 
górnym odcinkiem zbocza a obrzeżem grzbietu wierzchowiny, g — połogie obrzeże wierzchowiny, 
h — środkowa część płaskiego lub lekko wypukłego grzbietu wierzchowiny.

* — I — dry valley, II — ravine; A — bottom, B — slope; C — ridge, a — the middle of 
the bottom, b — the rim of the bottom, c — foot of the slope, e — the upper part of the slope, 
f — between the upper part of the slope and the rim of the top‘s ridge, g — sloping rim of the 
top, h — the middle part of a flast or slightly convex ridge of the top.
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nemormn i z Urtica dioica. Obydwie te facje występują rzadko, w płatach 
niewielkich (o powierzchni do kilku arów), niemal wyłącznie na obrzeżu dna 
najwilgotniejszych odcinków suchych dolin i najgłębszych wąwozów.

1.2. Wariant z Aegopodium podagraria (tab. 2). Wyodrębniono w nim 4 facje. 
Pierwszą z nich (typową) cechuje niepodzielna dominacja Aegopodium podagra­
ria, drugą zaś wyróżnia współdominacja Aegopodium podagraria z paprociami, 
głównie Dryopteris spinulosa i Athyrium filix-femina. Trzecia facja wyodrębnia 
się dużym udziałem Asperula odorata, a czwarta — dominowaniem Galeobdolon 
luteum. Wszystkie wymienione 4 facje występują często na powierzchniach różnej 
wielkos'ci (do kilkunastu arów), głównie na dnie, u podnóża i na zboczach wilgot­
niejszych, najżyźniej szych odcinków suchych dolin oraz większych wąwozów.

1.3. Wariant z Mercurialis perennis (tab. 2). Wymieniony wariant w obrębie 
grądu niskiego cechuje się niemal wyłącznym i to obfitym występowaniem Mer­
curialis perennis przy stosunkowo niezbyt dużym zwarciu innych roślin zielnych. 
Zajmuje niewielkie powierzchnie (do 1 ara), głównie w dolnych odcinkach zboczy 
głębokich wąwozów, rzadziej na obrzeżu dna i u podnóża stoków suchych dolin.

1.4. Wariant z Dentaria glandulosa (tab. 2). Wariant z Dentaria glandulo­
sa odróżnia się od wariantu z Mercurialis perermis zasadniczo tylko wyłącznym 
i obfitym występowaniem Dentaria glandulosa. Omawiany wariant w aspekcie 
letnim, po obumarciu okazów dominującego żywca gruczołowatego, praktycznie 
nie jest do odgraniczenia od innych zbiorowisk grądu typowego. Występuje on na 
mezofilnych, próchnicznych glebach na połogich, rzadziej na spadzistych podnó­
żach zboczy suchych dolin. Na badanym terenie nielicznie i niewielkie płaty grądu 
w wariancie z Dentaria glandulosa występują tylko na pograniczu oddz. 170, 171.

2. Tilio-Carpinetum typicum (tab. 1, 3-7; ryc. 5)

Na badanym terenie jest to najbardziej rozpowszechniona i wewnętrznie zróż­
nicowana fitocenoza grądu pod względem warunków siedliskowych i struktury 
flory stycznej. Występuje niemal na wszystkich miejscowych formach geomorfo­
logicznych, począwszy od dna dolin i wąwozów, po zbocza, krawędzie i grzbiety 
najwyższych wierzchowin. Grąd ten, w miejscach o intensywnie prowadzonej 
gospodarce leśno-hodowlanej, cechuje się dużym udziałem nasadzonej Pinus si- 
lvestris oraz samorzutnie odnawiającymi się lekkonasiennymi drzewami jak Be- 
tula verrucosa i Populus tremula. Nadto grąd typowy różni się od grądu niskiego 
znacznie mniejszym udziałem lipy drobnolistnej. Wśród warstw runa, mchów 
i krzewów główną rolę odgrywają gatunki uchodzące za najpospolitsze w ży­
znych lasach liściastych i iglastych, przy stosunkowo niewielkim udziale roślin 
znamiennych dla lasów, zarówno siedlisk eu- jak i oligotroficznych. W grądzie
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Tab. 3. Podzespół: 2. Tilio-Carpinetum typicum w wariancie 2.1 typowym, w subwariancie 2.1.1 
z Asarum europaeum, w facjach: 2.1.1.1 z Viola mirabilis, 2.1.1.2 typowej z Asarum europaeum, 

2.1.1.3 z Galeobdolon luteum, 2.1.1.4 z Oxalis acetosella 
Subassociation: 2. Tilio-Carpinetum typicum in variant 2.1 typical, in subvariant 2.1.1 with Asarum 
eumpaeum, in facies: 2.1.1.1 with Wola mirabilis, 2.1.1.2 typical with Asa rum europaeum, 2.1.1.3 

with Galeobdolon luteum, 2.1.1.4 with Oxalis acetosella

N u m e r  a b i o r o w l o k a

Number o f  com munity

Numer z d j ę c i a
Number o f  r e c o r d

O d d z ia ł 1 p o d o d d z ia ł  le ś n y  
P o r e s t  s e c t i o n  and e u b s e c t io n

C zęść  o d d z ia łu  le ś n e g o  
P a r th  o f  f o r e a t  e e o t io n

W ystępow anie z b io ro w isk a *
O ccu ran c e  o f  oom aun ity

2 .1 .1 .

N a c h y le n ie  p o d ło t a  w 
I n c l i n a t i o n  o f  g ro u n d  ln  
E k s p o z y c ja  B x p o a i tio n

Make, w ysokość d rzew  w 
Max. h e i g h t  o f  t r e e a  in  
Malca, ś r e d n ic a  d rzew  w 
Max. d l a n e t e r  o f  t r e e a  in

55" r|  (3 e e i
) KO O sO

>  10 i

P o k ry c ie  w arstw y  w < 1 0

* <  5
Corer o f
the la y e r  in

ESSECC CESKSSPS
C* *1 W  B5 CO CZJ B  B3 33 3a w  

CO CO CO 93 sa 23 33

a s a a a a a s s a a a a aH H »-« M M t-t
H  H  H  H  H  H  M  M  M  .—1 ►—« ł-4

a a a a a a a a' a a a a a' a

o  o  o  o  o  so •r- K> ■* •* K>
O o  u> »  o  o  o  o  en o ' o  o

L ic z b a  gatunków  w z d ję c iu  
Number o f  a p e c ie a  in  re c o rd

At B. Drzew a 1 krzew y /T r e e a  and e h r u b s / : I .C h :  a  -  
t e a ,  b -  F a g e t a l i a  8 l l v a t l c a e ,  c -  C a r p ln lo n  b e tu  
g lo n  s i l v a t l c a e j  I I .  C hi e -  D lc r a n o - P in lo n j  I l l f  
/ o t h e r s /

Q u e rc o -F a g e -
11 , d -  F a -

-  In n e

2 2 1 4 1 2 I I I
♦ 4 . 4 4 4 4 4 ITT

4 4 I I
5 i i I I

4- 4 4 4 4 4 1 4 4 4 4 V
♦ 4 4 r I I

5 2 2 2 5 2 2 5 4 4 5 V
♦ 4- 4 1 I I
r 4 r r I I
5 4 5 4 i i 4 1 4 2 5 V
i I I

1 I I
I I

1 X X I I
I I

2 i 5 3 1 i I I I
X I I

r X I I

C o ry lu s  a v e l l a n a  b 2 .........  ♦ 2
a Evonymus v e r r u c o s a  b£ ..........  + .
b Daphne m ezereum  b2  ..................  ♦
b D l mu 8 s c a b r a  a-] ............ 2  .
b 01 mu a s c a b r a  b p ............ x  .
b  Dlmus s c a b r a  c .......................
b T l i ł a  p l a t y p h y l l o s  a^ ............ 4 5
b T l i ł a  p l a t y p h y l l o s  b2 ............ ♦ .
b T l i ł a  p l a t y p h y l l o s  c .......................
c C a rp ln u s  be t u l u  8 a * ] .................2
c C a rp ln u s  b e t u l u s  82 ............ 2 2
c C a rp ln u s  b e t u l u s  b ......... 4  +
d A ce r p s e u d o p la ta n u s  b2 ..........  ♦ ♦
e P ln u s  8 l l v e 8 t r l s  a - , .......................
f  V ibum um  o p u lu s  b 2 ............ ♦ ♦
f  P o p u lu s  t r e m u la  a i  .......................
f  P o p u lu s  t r e m u la  b £ ...........  ♦  4
f  P o p u lu s  t r e m u la  c ..................4  .

C. R o ś l in y  z i e l n e  /H e rb a c e o u s  p l a n t s /
I .  C h . , D / i / t  a -  Q u e r c o - F a g e te a , b -  P a g e t a l l a  s l l v a t l c a e ,  
c -  A ln o -P a d lo n , d -  Ca r p i n io n  b e t u l l ,  e -  * a g lo n  s i l v a t l c a e ,  
f  -  Q u e r c e t a l l a  p u b e s c e n t l s j  -

a B rachypod lum  s l l v a t l c u m  . . . .  
a C arex  d l g l t a t a  ..............................

Adoxa m o s c h a te l l I n a  
V lo la  m i r a b i l i s  / x /  
M e llc a  n u ta n s  .............

a Ł a th r a e a  s ę u a m a r la  . . .
a Poa n e m o ra llB  ..................
a A egopodlum  p o d a g r a r l a

Ch T l l lo - C a r p ln e tu m /T C /
4  .  4  4  4  . . . 4 I I

4 4 4 4 4 . 4 4 4 4 .  4  . IV
1 1 . 4  .  5  4  4  2 4 1 4  . IV
4 .  .  4  4  4  .  4  . 4 . 4  4 I I I
5 2 1 1 2 4 4 1 4 4 4  . . 4 V
4 4  .  4  4  .  4  1 4  4 .  4  . 1 IV
2 1 1 2 1 4  4  4  1 2 4  4  4 2 V

.  4  .  . 4  .  4  .  . 4 I I

.  . .  4  .  4  4  4  4 4 I I I

. . . . 4 4 . . . 4  .  . I I
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b C a re x  a l l v a t l c a  ............................
b S c r o p h u la r i a  no d o aa  ..................
b  E p l lo b iu o  montanum ....................
b  P o ly g o n a tu m  m u l t i f lo r u m  . . . .
b  P a r i s  ą u a d r i f o l l a  .......................
b A c ta e a  a p l c a t a  ..............................
b  D r y o p te r ła  f l l l x - m a a
b Asarum europaeum  .........................
b G a le o b d o lo n  lu teu m  ....................
b A s p e r u la  o d o r a t a  .........................
b P u lm o n a r ia  o b s c u ra  ....................
b R an u n c u lu s  la n u g ln o a u a  ..........
b V io la  s i l v e s t r i 8  .........................
b  S a n lc u la  e u ro p a e a  .......................
b L a th y ru 8  v e rn u a  ............................
b M llium  effu au m  ..............................
c C lr c a e a  l u t e t i a n a  .......................
c  C h r y a o a p le n lu n  a l t e r n i f o l i u m
d G allum  s c h u l t e B i i  /T G / ..........
d S t e l l a r i a  h o lo a te a  ....................
f  M e l l t t l s  m e lla so p h y llu m  . . . .  

I I .  Ch: g -  Va c c i n l o - P i c e e t e a
g V acc ln iu m  m y r t i l l u a  ..................

I l l h  -  In n e  / o t h e r a /
h A runcus s l l v e a t e r ....................
h L u z u la  p l l o a a  ................................
h VerO n ic a  ch am aed ry s  ..................
h ^a jan them um  b l f o l lu m  ................
h H le ra c iu m  eu ro ru m  .......................
h O r a l i s  a c e t o a e l l a  .......................
h P r a g a r l a  r e s c a  ..............................
h D r y o p te r i8  s p in u lo s a  ................
h A thy rlum  f l l i x - f e m l n a  .............
h M y ce li8  m u r a l ia  ............................
b U r t l c a  d l o l c a  .................................
h G eranium  ro b e r t la n u m  ...............

D. lichy  /M o B 8 ea /. I .  Ch« a -  
/ o t h e r a /

a E urhynch lum  a n g u a t l r e t e  . . . .
a A tr lc h u m  u n d u la tu m  ..................
b M niua s t e l l a r e  ..............................
b E urhynch lum  p rae lo n g u m  ..........
b P l a g i o c h l l l a  p o r e l l o ld e 8  . . .  
b B ra c h y th e c lu m  v e lu t in u m  . . . .

4  4  4 .

. . . * ♦ ............................

I I
I I
I I

♦  ♦
* .

4

♦ * * . . . . I I
r ♦  * . . . . I I

♦ + ♦ ♦  ♦  ♦  ♦ ♦  *  *  *  *  . V
+ + * ♦  *  *  *  *  . IV
2 5 * 4 4 4 4 4 4 4 4 5 4 4 V
2 1 * r 2 1 r  1 4 4 4 3 2 1 V
5 1 2 1 1 1 1 2 2 2 * * * ♦ V
5 1 * . . 2 * 2 * * * * 1 IV
4 ♦  * + *  .  *  ♦ * . * ♦ 1 * V

* * 1 * * * . * * * * *  . IV
*  ♦ 4- * . * * . * . ♦ r  * IV
* * . . .  * * . * ■ * * ♦ I I I

* . * * ♦  . ♦ . * * I I I
I I

. * . . .  . *  . 2 . I I
+ 4 * I I

♦ .  .  .  ♦ * 1 . . .  . I I
* * r r I I

♦  .  . *  *  . I I

♦ ♦  . ♦ * . . . * .................... I I
♦ * r ♦  . . . . * I I
* I I
4 * * ♦ .  .  *  ♦ * . . . . ♦ I I I
♦ ♦  * ♦ . . * * . * . . . ♦ I I I
5 2 1 2 1 2  5 1 2 2 1 4 3 3 V

* * r I I
* * * I I
* . * . . * . * . . * . * I I I
♦  ♦ * * . * r *  *  *  .  .  ♦ IV

r .  . .  ♦ , * . . . . I I
♦  .  .  . . * . . * . I I

P a g e t a l l a  a l l v a t l c a e .  I l b  - in n e

3 2 2 I I
1 1 1 . 2 . . . I Ii 2 . 1 . 1 . 2 . 2 . I I I
1 1 2 2 1 2 2 2 . 1 2 2 IV

. . 1 . . 1 1 . 2 . . . I I
. 1 * 1 . . . 1 . 2 I I

G a tu n k i w y s tę p u ją c e  w 1 -2  z d j ę c i a c h  / S p e c l e a  o c c u r ln g  ln  1 -2  r e -  
c o r d s / :  At b. I a  -  A ce r p l a t a n o l d e a  b2 2 7 /*  ł I c  -  T l i ł a  c o r d a t a  
a i  2 7 /x ,  5 5 /x j  Id  -  Ac e r  p a e u d o p la ta n u s  a1 3 1 /1 ,  3 3 /x ,  c 3 3 /* .  
I l l f  -  A lnu8 g l u t l n o s a  a^ 2 9 /1 ,  3 9 /x ,  Sarabucua n l g r a  b2 3 1 /* ,  
3 5 /* ,  C ornua a a n g u ln e a  bp 3 9 /* .  C . I b  -  Iaopy rum  t h a l i c t r o i d e a  
3 1 /* ,  “ e r c u r i e l i B  p e r e n n ia  3 1 /* l  I c  -  E e a tu c a  g lg a n te a  2 9 /* ,  P l -  
c a r l a  v e rn a  3 1 /* ,  3 6 /*  j I e  -  E p l p a c t l a  l a t l f o l l a  3 4 /*  j I f  -  V ln -  
ce to x lc u m  o f f l c l n a l e  2 9 / r ,  C am panula p e r s l c l f o l l a  3 9 /* .  I l l h  -  
C o n v a l la r i a  m a la l i a  2 6 /* ,  3 3 /* ,  T a ra ia c u m  o f f l c l n a l e  2 6 /* ,  3 3 /* ,  
G aliom  vernum  2 8 /* ,  3 9 /* ,  C am panula p a t u l a  2 9 /* ,  C a la m ln th a  v u l -  
g a r i a  2 9 /* ,  H le ra c iu m  l a c h e n a l l i  2 9 /* ,  G a le o p a la  p u b e a c e n a  3 0 /* ,  
3 4 /* ,  M o e h rln g ia  t r i n e r v i a  3 3 /* ,  V lo la  r l v l n l a n a  5 3 /* ,  Geum u r -  
banum 3 3 /* ,  3 7 /* ,  S t e l l a r i a  nemorum 3 V * ,  3 6 /* ,  C y e t o p te r l a  f r a -  
g i l l s  5 6 /* ,  3 6 /* ,  C h a e ro p h y llu m  a ro m a tlc u o  3 6 /* .  D. I b  -  B ra c h y ­
th e c lu m  ru ta b u lu m  2 8 /* ,  B. s a le b ro su m  3 3 /* ,  3 4 /* ,  P lag lom n iu ra  
c u a p ld a tu m  2 8 /4 ,  P la g io th e c lu m  p la ty p h y l lu m  2 8 /4 ,  P . c a v l f o l lu m  
3 4 /4 ,  3 0 /* ,  P la s ld e n a  b r y o ld e a  2 9 /* ,  P . t a x l f o l l u a  3 0 /* ,  Mnlum 
m arg in a tu m  3 0 /+ , 3 9 /* ,  Bryum c a p l l l a r e  3 3 /* ,  C onocephalum  c o n l -  
cum 3 3 /* .

* — jak w tab. 2.
* — as in Tablc 2.

typowym, głównie z uwagi na dominujące pojedynczo lub grupowo określone 
gatunki roślin z warstwy runa, a niekiedy i ze względu na ich specyficzne warunki 
siedliskowe, wydzielono 3 warianty, w 4 subwariantach i 16 facjach.

2.1. Wariant typowy (tab. 3, 4). Wymieniony wariant reprezentuje stosun­
kowo często występujące i najlepiej zachowane zbiorowisko grądu typowego.
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Tab. 4. Podzespół: 2. Tilio-Carpinetum typicum w wariancie 2.1 typowym, w subwariancie 2.1.2 ze 
Stellaria holostea, w facjach: 2.1.2.1 z Anemone nemorosa, 2.1.2.2 z Galeobdolon luteum i Oxalis 

acetosella, 2.1.2.3 z Galeobdolon luteum
Subassociation: 2. Tilio-Carpinetum typicum in variant 2.1 typical, in subvariant 2.1.2 with Stellaria 
holostea, in facies: 2.1.2.1 with Anemone nemorosa, 2.1.2.2 with Galeobdolon luteum and Oxalis

acetosella, 2.1.2.3 with Galeobdolon luteum

Numer z b io ro w is k a
Number o f  com munity

Numer z d j ę c i a
Number o f  r e c o r d

O d d z ia ł 1 p o d o d d z ia ł  le ś n y  
F o r e s t  s e o t io n  and s u b s e c t lo n

C zęść  o d d z ia łu  le ś n e g o  
P a r th  o f  f o r e s t  s e c t lo n

2 .1 .2 .

2 .

W ystępow anie z b io ro w isk a  
O ccu ran ce  o f  com m unity

■H xJ «d S  O T T O  ^4 o  «fl 43 OJ £  u  *4 
»- < 7 '(X '.-C O C 'JC O v -C r'C X 'C r 'C 7 'K 'C r> C 'J C T \ 
r -  r -  un r -  so so so f — vo m  r -  un vo ir> \o  f~-

s esggseaesRSBses
S5 M  fc  W W  WS  W OT W

O  O O O O O C J O O O O  
H4 H H H H M H H H H H

s a as a as a aaaaaa,? •
N a c h y le n ie  p o d ło ś a  w 
I n c l l n a t i o n  o f  g ro u n d  in  
£ x p o z y c ja  E r p o a i t l o n

Maks, w ysokość d rzew  w 
Max. h e i g h t  o f  t r e e s  in  
Maks, ś r e d n ic a  d rzew  w 
Max. d la m e te r  o f  t r e e s  in

<M UN UN CM UN CM 00 r UN CM CM UN
I

CM

! g  «  * 8

CM u> UNO

P o k ry o le  w ars tw y  w

C over o f
th e  l a y e r  in

>  10 
<  10 

<  5 4 O O 4 O O O  4- 4- 4 - 0

O O O O  co o  ® o

• • o  •■*

§ § g §

• • 4- 4
L ic z b a  gatunków  w z d ję o lu  
Number o f  s p e c i e s  in  r e c o r d

A, B. D rzewa i  k rzew y  /T r e e s  and s h r u b s / .  I .  Cht a -  Q u e rc o -F a g e -  
t e a ,  b -  F a g e t a l i a  s l l v a t i c a e ,  c -  C a rp ln io n  b e t u l i , d -  F a g io n  
a i l v a t i c a e ,  I I .  Ch: e -  D ic r a n o - P in lo n ,  f  -  V a c c in io - P ic e io n .
U l g  -  in n e  / o t b e r a /

a Evonymua v e r r u c o s a b 2 • • • 4 4 I
a C o ry lu a  a v e l l a n a b2 . . . r 4 2 2 5 1 I I
a A cer p l a t a n o l d e a b2  . . . r 4 4 I
b b 2 . . . I
b T i i i a  p l a ty p h y l l o a a i  . . . 2 2 5 4 2 2 4 2 2 5 3 3 IV
c C a rp ln u a  b e t u lu s «1 . . . . . 4 4 4 4 2 4 5 5 5 4 5 4 V
c C a rp ln u a  b e t u lu s «2 • • • 4 5 3 3 I I
c C a rp ln u a  b e t u l u s b 2 . .  . 4 2 4 4 4 11
c C era au a  avium b2 . . . 4 4 4 r I I
d A cer p a e u d o p la ta n u a b2 . . . r r I
e P in u a  e i l v e a t r l e a i  . . . . . 2 1 5 2 2 1 2 2 1 1 2 1 1 V

5 1 2 1 2 2 1 I I I
g P o p u lu a  t r e m u la a i  . . . . .  2 2 2 2 I I
g P o p u lu a  t r e m u la b 2 . . . . .  X 4 4 4 4 r 4 4 4 I I I

C. R o ś l in y  z i e l n e  /H e rb a c e o u e  p l a n t s / .
I .  C h . , D /x /r  a -  Q u e r c o - F a g e te a , b -  F a g e t a l i a  s i l v a t i c a e ,  
c -  A ln o -P a d io n , d -  C a r p ln io n  b e t u l i ,  e -  Q u e r c e t a l i a  p u b e s c e n t ia j  
Ch: T i l io - C a r p in e tu m  /T C /

a Me 11c a  n u ta n s
a H e p a t lc a  n o b l l i a  .........................  4 . 4 4
a Anemone n em orosa  .........................  4 4  3 2
a A egopodlum  p o d a g r a r l a  ....................  ♦ . .
a V io la  m l r a b l l l s  / x /  .......................................................

b P a r ł a  q u a d r l f o l i a .......................  4 . 4 4
b L a th y ru a  v e rn u a  ............................ 4- . . .
b P u lm o n a r la  o b a c u ra  ....................  4 . 4 4
b M illum  e ffu au m  ..............................  4  .  4- .
b V lo la  s l l v e s t r l a  .........................  ♦  ♦  4  .
b G a le o b d o lo n  lu te u m  ....................  2 2 5

4- 4- 4- 1 1 .
2 2 2 2 2 2

4 - ......................... 4- 4- . .
1 4 4 4 4 4 2 . 2 .  
4  4  4  4- 4- . .  .  . 4
.  .  4  .  .  4  4  4  4  4

4 4 4 4 4 4 4 2 5 2 5 2 5

I I I
V
V 
I I
I
I I
I I
V
I I I
IV
V

4  4  4  4  1 4  
1 1 1 1 1 1

1 .  .  .  .
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b A sjrum  europaeum  .........................
b R an u n c u lu a  la n u g in o a u a  ..........
b P o ly g o n a tu m  m u l t l f lo r u m  . . . .
b D r y o p te r l a  f i l l x - m a a  ...............
b C arox  d l g l t a t a  ..............................
b A s p e ru la  o d o r a t a  .........................

c F i c a r i a  T e rn a  .................................
d  S t e l l a r i a  h o lo a t e a  ....................
d G alium  a c h u l t e a i i  /T C / ..........
e U e l i t t i s  m a lia a o p h y llu m  . . . .

H f  -  in n e  / o t h e r a /
f  D r y o p te r i8  B p in u lo a a  ...............
f  O x a l i s  a c e t o s e l l a  .......................
f  A thy rium  f l l i x - f e m i n a  .............
f  L u z u la  p i l o s a  .................................
f  M ajan them ua b l f o l lu m  ...............
f  F e r o n ic a  ch am aed ry a  ..................

D. Mchy / H o s s e s / .  I .  Ch: a -
/o th e r s /

a A tric h u m  u n d u la tu m  ....................
b E u rhynch ium  p rae lo n g u m  ..........
b  B r a c h y th e c lu a  v e lu t ln u m  . . . .
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♦
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♦
+
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1 . 2
+
+
♦

i

1 .
+  .
.  ♦
. +

V
I I  
r v  
IV
I I I
IV

♦
♦
+
2

r
+
2

♦
1

+

.  + ♦ + I
* 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 V

• ♦ + + ♦ + + ♦ I I I

• • + • ♦ ♦ I

♦  . ♦ + ♦ + 2 + + I I I
5 2 2  2 2 3 3 4 4 4 5 2 } . . .  V
I  +  +  +  +  +  +  +  +  1  +  + .  +  . .  IV
♦ . . . ♦ ........................................ + ♦ . I I
♦ ♦ . ♦ ♦ .............................. + ♦ + ♦ I I I
. . . . ♦  + .......................................+ . I

F a g e t a l l a  s i l v a t i c a e .  I l b  -  in n e

♦ ♦ ...........................................................♦ + I I
♦  ♦ ................................................................................ + .  I
♦ 1 ...........................................................+ + I

G a tu n k i w y s tę p u ją c e  w 1 -2  t d j ę c l a c h  / S p e c i e s  o c c u r ln g  l n  1 -2  r e c o r d a /  
A, B. I a  -  A c e r  p l a t a n o l d e s  c 5 5 /+ J  I b  -  Ulmua a c a b r a  bp 5 0 / r ,  5 3 /+ j 
T i l i a  p l a t y p h y l l o a  c 5 3 / r :  I c  -  T i l i a  c o r d a t a  a i  41/x, 5 0 /x ,  C a r p i -  
nua b e t u lu s  c 4 8 / r :  I d  -  Ac e r  p s e u d o p la ta n u s  a ?  4 1 /2 ,  54 /1  j H f  -  
P ic e a  a b l e s  a-| 5 0 /4 .  U l g  -  S o rb u a  a u c u p a r la  82 5 4 /1 ,  b2  5 3 / r .  C. Ib  
-  A c ta e a  a p l c a t a  4 2 /+ ,  4 6 /+ ,  I a o p y ru a  t h a l l c t r o l d e a  4 1 /* ,  51 />  j I c  -  
C ir c a e a  l u t e t l a n a  4 9 /+ ł I d  -  C arex  p i l o s a  /T C / 4 0 /+ ,  5 5 /+ .  H f  -
A juga r e p t a n s  4 0 /+ ,  C o n v a l l a r i a  m a ia l l a  4 0 /+ ,  5 3 /+ ,  G allum  vernum  
4 0 /♦ ,  5 3 /+ ,  Geum urbanum  4 2 / r ,  4 8 /+ ,  B ubus p l l c a t u a  4 5 / r ,  A runcua 
s l l v e s t e r  4 4 /+ ,  G a le o p s ia  p u b ea cen a  4 4 /+ ,  F r a g a r l a  v e s c a  4 5 /+ ,  5 4 /+ , 
V io la  r l T l n l a n a  4 7 /+ ,  P o ly p o d lu m  v u lg a r e  5 0 /x ,  H le ra c lu m  a u r o r u a  
5 2 /+ , 5 4 /+ , U r t i c a  d l o i c a  5 2 / r .  D. I l b  -  P lag lom n lum  u n d u la tu n  4 1 /+ ,  
M niua m a r g ln a tu a  5 4 /+ .

x — jak w tab. 2. 
x — as in Table 2.

Wydzielono w nim 2 subwarianty: z Asarum europaeum i ze Stellaria holostea. 
Grąd w subwariancie z Asarum europaeum wykształca się najczęściej na stro­
mych zboczach wąwozów i suchych dolin. W subwariancie ze Stellaria holostea 
zajmuje połogie części wierzchowin, położone najczęściej w sąsiedztwie wąwo­
zów i suchych dolin, rzadziej z dala od tych form erozyjnych.

Wśród tych dwu subwariantów bardzo słabo wyodrębnia się 7 facji; w pierw­
szym z nich — facje z Viola mirabilis, Asarum europaeum, Galeobdolon luteum 
i Oxalis acetosella, a w drugim —  z Anemone nemorosa, Galeobdolon luteum 
oraz z Galeobdolon luteum i Oxalis acetosella. W obydwu subwariantach dość 
odrębne facje tworzy dominujący Galeobdolon luteum.

2.2. Wariant z Oxalis acetosella i Galeobdolon luteum (tab. 5, 6). Najczęściej 
jest to wariant grądu typowego uformowany na siedliskach uboższych. Wydzie­
lono w nim 2 subwarianty: z Oxalis acetosella i Galeobdolon luteum. W obydwu 
subwariantach na uwagę zasługują podobnie uformowane 3 facje: z Oxalis aceto­
sella, Galeobdolon luteum i Anemone nemorosa. Ostatnia wydzielona facja w tym 
wariancie grądu —  z Asarum europaeum —  jest charakterystyczna tylko dla 
subwariantu z Galeobdolon luteum. Wymienione facje tworzą bardzo pospolitą 
i nader różnorodnie złożoną przestrzennie mozaikę zbiorowisk roślin. Występują 
one najczęściej na pologich grzbietach i krawędziach wierzchowin, rzadziej na 
stromych, silnie erodowanych i ocienionych zboczach wąwozów i suchych dolin.
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Tab. 5. Podzespół: 2. Tilio-Carpinetum typicum w wariancie 2.2 z Oxalis acetosela i Galeobdolon 
luteum, w subwariancie 2.2.1 z Oxalis acetosella, w facjach: 2.2.1.2 typowej z Oxalis acetosella, 

2.2.1.2 z Anemone nemorosa, 2.2.1.3 z Galeobdolon luteum 
Subassociation: 2. Tilio-Carpinetum typicum in variant 2.2 with Oxalis acetosela and Galeobdolon 
luteum, in subvariant 2.2.1 with Oxalis acetosella, in facies: 2.2.1.2 typicai with Oxalis acetosella,

2.2.1.2 with Anemone nemorosa, 2.2.1.3 with Galeobdolon luteum
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P o r o s t  s e c t i o n  and s u b s e c t i o n

2 .2 .1 .

2 .

C z ę ść  o d d z ia ł*  le ś n e g o  
P a r th  o f  f o r e s t  s e c t i o n

W ystępow an ie  z b io r o w is k a  
O c cn ran c e  o f  com m unity1

N a c h y le n ie  p o d ło ł a  w 
I n c l l n a t i o n  o f  g ro n n d  ln  

Ekspozycja K zposltlon

M aks, w y sokość  d rzew  w 
U ax. h e l g h t  o f  t r e e a  l n  
M aks, ś r e d n ic a  d rzew  w 
lla x . d ^ a m e te r  o f  t r e e s  in

IA IA  lA  lA  U) U) UJ CO <0 U) U) VO lO lO C ^ C ^ t^ C ^ C ^ C ''

e f i  w  o xi 5  xi f i  -h  o f i  3  M m
h J i C h J i C r O c O r C r n j O J r  t r c o  O '®  tc  ( T y  CA

v o io c ^ m io c o m u 3 c D ts m  
y y y y y y y y y  y  y  y  y  y  y  y  y  y  y  y

IEBB EHE EEEEEHE E
03 CO fc R K fa03 B
o 5 3  5  f i  f i  f i

m  o  o  m  «  «  o  o  o  
H< l~1 ł-< M M M M M M

r-ł r-, r-i r-, M M M  M M M M M M

m  «  w  w  o  o  o  o  m  «  pa o  «  «  pa pa n  m  o  o  
M M  M H M M M M M  M M M  M M M M M M M M

OJ Ol C\J fU OJ

88 i
K\ K\ K\ K\ KN <

P o k r y c ie  w ars tw y

> 1 0  

<  10 

<  5

* 1

“ 2

C o y e r o f  
th e  l a y e r  i n

L ic z b a  g a tunków  w z d j ę c iu  
Number o f  s p e c l e a  l n  r e c o r d

• oj in  • o j i n m i n t n o j o j o j r f o j
y  I I <  ł t  I

OJ Oj OJ

• *  w  • M » a a M M » c a a »
CO 03 03 03 03 03 CO CO 03 COCO

o o  o  o  o  o  «n o  o  o o o  o  i a  in o  o  o  o  ot c o . o S t a ó c r t f l O  c< m m o  ca ca o  o  o  m o
y  y  y  y  y  y

5 5  9 9 °  • * 0 . 0 0 0  .....................o  •CD ®  (O C  C< C'' 00 O' ffi C'-

O  O  Q  O  O  ♦  o  o  o  O O O  O O  > 0 0 0 0 0
* \ y  4  AJ y  y y i O O J - t r y y y  y y y y y

88 8 8 8 8 8 8 ° 8 £8 8 8 88 8 8 8 8

I ,  B. D rzew a 1 k rzew y  / T r e e s  and  s h r u b s / .  I .  Ch: a -  Q u e r c o - P a g e te a ,
b -  F a g e t a l i a  s i l v a t i c a e ,  c -  C a r p ln lo n  b e t u l i ,  d -  P a g io n  s i l y a t i c a e ,
I I .  Ch: e -  V a c c l n io - P ic e io n ,  f  -  D lc r a n o - P in io n .  U l g  -  in n e  / o t h e r s /
A ce r p l a t a n o l d e s  
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C o ry lu s  a v e l l a n a  
T i l i a  p l a t y p h y l l o s  
T i l i a  p l a t y p h y l l o s  
T i l i a  p l a t y p h y l l o s  
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I .  C h .,  D /x / :  a -  Q u e r c o - P a g e te a , b -  P a g e t a l i a  s i l y a t i c a e ,  c -  A ln o - 
P a d io n ,  d -  C a r p in io n  b e t u l i ,  e -  P a g io n  s i l y a t i c a e ,  f  -  Q u e r c e t a l i a  
p u b e s c e n t i s j  Ch: T i l io - C a r p in e tu m  /T C /
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Poa n e m o r a l i s ......................................................................♦ . . . . > . + +
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b
b U lliu m  e ffu au m  .............................. ♦ ♦ ♦ + .  . . I I
b P a r i a  q u a d r l f o l l a  ...................... . + + . ♦  + ♦ .  . . + . ♦ . . . . I I
b P o ly g o n a tu a  m u l t l f lo r u m  . . . . . + . +  ♦ .............................. I
b S a n lc u la  e u ro p a e a  ...................... + + .  + ......................... r . I I
b IV

Vb V io la  s i l v e s t r i s  ......................... + + + + ♦ + ♦ + . . ♦  + . + . + ♦ + ♦ +
b P u lm o n a r ia  o b s c u ra  .................... + + + + + + T +  . +  + + . + 1 + + + + ♦ V
b A sp e ru la  o d o r a ta  ......................... ♦ 1 1 1  + + + 1 . + ♦  + 1 + . + ♦ + + + V
b Asarum europaeum  ......................... 2 2 2 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 2  2 1 1 2 1 5 V
b G a le o b d o lo n  lu teu m  .................... ....................+ + ♦ 2 1 1 1 2 5 5 4 4 4 5 4 IV
b A c ta ea  s p i c a t a  ............................. . r  . + + ♦ . . I
b L a th y ru a  v e rn u e  ............................ ........................................♦ r  . I

c C lr c a e a  l u t e t l a n a  ...................... + ♦ ............................................. I
d S t e l l a r i a  h o lo s t e a  .................... . . +  + 2 +  . .  + . . . + I I
d G alium  s c h u l t e a i i  /T C / .......... .............................. ♦ . . + r I
f M e l i t t i s  me1la a o p h y llu m  . . . . I

I I .  Ch: g -  Y a c c i n io - P ic e e te a , h -  V a c c i n io - P ic e lo n  / s p o r a d y c z n e .s D o r a d lc Z
I I I 1  -  In n e  / o t h e r a /

i Rubus p l i c a t u s  .............................. + ♦ + ........................................ I
1 Rubua ld a e u s  ................................... + . + . + .............................. I
i P r a g a r l a  v e s c a  .............................. + . +  ♦ .................... ♦ . . I
i 1 . . . . I I
i
i U r t i c a  d l o l c a  ................................ . + .................... r  . . . r . r  . . . I
i Lu ż u l a  p i l o a a  ................................ + + + . + . . + . 1 +  + ♦ . + . . I I I
i M ajanthem um  b l f o l iu m  ............... . 1 +  + + .  + + + + 1  . 1 . + . . I I I
i M o e h r ln g ia  t r i n e r v i a  ............... + + ♦ .  + .............................. I I
1 V io la  r l v i n l a n a  ............................ ♦ + + + .  + . ♦ .  . . ♦ + . + ♦ ♦ I I I
1 G a le o p s i s  p u b e s c e n a  .................. . +  + + + . + + .  . . . . + I I I
i A th y riu m  f l l i x - f e m i n a  ............. ♦ ♦ ♦ .  + . ♦  + + .  + . + + . . ♦ + . + IV
1 D r y o p te r i a  a p in u lo a a  ............... ♦ + + + T +  + + 1 +  + + . . + . . + ♦ ♦ IV
i O i a l i a  a c e t o s e l l a  ...................... 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 4 5 4 4 5 5 5 V

D. lichy  / l l o s a e a / :  I .  Ch: a - F a g e t a l i a  s i l v a t i c a e .  I l b  -  in n e  / o t h e r a /
a A tric h u m  u n d u la tu m  .................... . + ......................... 2 . . . . + ♦ . . I
b E u rhynch ium  p rae lo n g u m  .......... I

G a tu n k i w y s tę p u ją c e  w 1 -2  o d ję c ia c h  /S p e c i e s  o c c u r ln g  ln  1 -2  r e c o r d s / .  A, B. 
I b  -  T i l i a  p l a t y p h y l l o a  a2 6 5 /2 ,  Ulmua a c a b r a  a-j 7 5 /1  ł I c  -  C e ra a u a  avlum  a i  
5 8 /2 ,  c 5 9 /* ,  T i l i a  c o r d a t a  a-, 7 1 /x .  I H g  -  V ib u rn u a  o p u lu s  b ?  5 8 /+ ,  8 o rb u a  
a u c u p a r ia  b2 5 8 /* ,  L a r lx  d e c ld u a  a-t 6 2 /x ,  Q u ercu s  r o b u r  a i  7 5 /5 ,  a£ 6 5 /1 .
C . I a  -  B rachypod lum  8 l lv a t l c u m  5 6 /x ,  6 9 /+ ,  H e o t t i a  n i d u s - a v i s  6 0 /+ ,  Adoxa 
m o a c h a te l l i n a  6 9 /+ ,  7 2 /+ j Ib  -  B an u n c u lu s  la n u g in o s u s  6 1 /+ ,  6 9 /+ ;  I c  -  C i r -  
c a e a  a l p i n a  6 4 /* ,  Ć h ry ao a p len iu m  a l t e r n i f o l l u a  7 0 /+  j I e  -  Rubua h i r t u s  / x /  
5 6 /x ;  I f  -  U am panula p e r s i c i f o l i a  6 8 /+ ,  P r im u la  o f f i c i n a l i a  6 8 /+ ;  l i g  -  V ac- 
c in iu m  m y r t i l l u a  5 9 / r ;  U h  -  D r y o p te r i s  a u s t r i a c a  / x /  6 4 /+ .  U l i  -  D eacham- 
p s i a  c a e s p i t o a a  5 6 /+ ,  A runcua a l l x e a t e r  5 8 /+ ,  L a p sa n a  communia 5 9 /+ , G alium  
vernum  6 4 /+ ,  6 8 /+ ,  P h e g o p te r ia  d r y o p t e r i a  6 4 /+ ,  S t e l l a r i a  nemorum 6 4 /+ , T a - 
r a i a c u i  o f f i c i n a l e  6 5 /+ ,  C o n v a l la r i a  m a ia l i a  6 6 /+ ,  C y a t o p te r i a  f r a g i l i a  6 6 /+ ,  
G eran ium  r o b e r t ia n u m  6 6 /+ ,  M y c e lia  m u r a l ia  6 8 /+ ,  6 9 /+ ,  D. I a  -  E urhynch ium  
a n g u a t i r e t e  6 4 /+ ,  6 9 /2 ;  I b  -  A n ia o th e c lu m  v a riu m  5 7 /+ , M a rc h a n tla  po lym orpha 
6 4 /+ ,  P la g io m n iu a  a f f i n e  6 4 /1 ,  B ra c h y th e c iu m  a a le b ro s u m  6 5 /1 ,  P l a g i o c h i l l a  
p o r e l l o i d e a  6 5 /+ ,  Mnium a t e l l a r e  6 8 /2 ,  7 0 /1 ,  11. m arg inatum  6 8 /+ ,  P l a g i o th e -  
cium  c a v lf o l lu m  6 8 /+ ,  Rhizom nium  p u n c ta tu a  6 8 /+ .

x — jak w tab. 2. 
x — as in Tablc 2.

Grąd ten na miejscach połogich jest najczęściej silnie zdegradowany w wyni­
ku prowadzonej tam intensywnej gospodarki leśno-hodowlanej. Stąd też cechuje 
się przede wszystkim dużym udziałem nasadzonej Pinus silvestris lub samorzutnie 
osiedlonymi drzewami lekkonasiennymi, jak Betula verrucosa i Populus tremula.

Rozpatrywany wariant grądu, w przypadku występowania na siedliskach stro­
mych, erodowanych, odznacza się przede wszystkim bardzo zwartym występo­
waniem drzew szerokolistnych i mszaków naziemnych, a często dominacją nie­
których cieniolubnych roślin zielnych, głównie Oxalis acetosella i Galeobdolon 
luteum.

2.3. Wariant z Asperula odorata (tab. 7). Przedstawia on jedną z najlepiej 
naturalnie zachowanych postaci fitocenoz grądu typowego. Zwraca w nim uwagę: 
niepodzielne dominowanie 7z7za platyphyllos w warstwie drzew i podrostu oraz 
Asperula odorata wśród warstwy ziół. Słabo wyodrębniają się w nim 2 facje:
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Tab. 6. Podzespół: 2. Tilio-Carpinetum typicum w wariancie 2.2 z Oxalis acetosella i Galeobdolon 
luteum, w subwariancie 2.2.2 z Galeobdolon luteum w facjach: 2.2.2.1 zAsarum europaeum, 2.2.2.2 

z Anemone nemorosa, 2.22.3 z Oxalis acetosella, 2.2.2A typowej z Galeobdolon luteum 
Subassociation: 2. Tilio-Carpinetum typicum in variant 2.2 with Oxalis acetosella and Galeobdolon 
luteum, in subvariant 2.2.2 with Galeobdolon luteum in facies: 2.2.2.1 with Asarum europaeum, 
22.2.2 with Anemone nemorosa, 2.22.3 with Oxalis acetosella, 2.2.2A typical with Galeobdolon 

luteum

Numer z b io r o w is k a  
Number o f  com m unity

Numer z d l ę c l a  
Number o r  r e c o r d

1 .
2 .2 .2 .

5 .
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N a c h y le n ie  p o d ło t a  w 
I n c l l n a t l o n  o f  g ro u n d  in  

E k s p o z y c ja  Ł r p o a i t l o n

M aks, w ysokość  d rz e w  w 
M ai. h e i g h t  o f  t r e e a  i n
M aks, ś r e d n ic a  d rzew  w 
M oi. d i a r a e t e r  o f  t r e e a  i n
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L ic z b a  gatunków  w z d ję c iu  
Number o f  s p e c i e a  i n  r e c o r d > 57. ' ■ cu (

I (O (O K\

>  10 ; 

< 10

% <  5

A ,,B . D rzew a i  k rzew y  /T r e e a  and  s h r u b a / .  I .  Ch: a -  Q u e r c o - F a g e te a , b -  F a g e t a l i a
s i i v a t i c a e ,  c -  C a r p in io n  b e t u l i d F a g io n  a i l v a t i c a e . I I Ch: e -  V a c c in io -
P ic e io n ,  f  -  D ic r a n o - P in io n .  U l g  
Evonymus v e r r u c o a a  bo ..........  ♦ • ♦

in n e  / o t h e r a /
♦ ............................ *  .  .  . . r ♦  . I I

C o ry lu a  a v e l l a n a  b 2 .................. ♦ 2 . . . 1 2 . 2 2 . . I I
Daphne m ezereum  b 2 .................. 1
Dlmua a c a b r a  aq .................. . 2 4 ................................... I
Olraus s c a b r a  b 2 ..........  ♦ + ♦ 4- r  r .............................. * * * .................... I I
T l l i a  p l a t y p h y l l o a  a-̂  ..........  4 5 5 5 2 2 ......................... 2 . 4 4 5 . . 2 2 . . . . I I I
T i l i a  p l a t y p h y l l o a  b £ ..........  1 * r  1 .  . ♦ 2  . ♦ ♦ r  * ♦  ♦ . . . 2 r  ♦ 1 * IV
T i l i a  p l a t y p h y l l o a  c ..........  r I
C a rp in u a  b e t u l u s  a i  .................. 4 1 1 2 ......................... 4 . 2 2 4 4 2 5 4 5 5 <t . . I I I
C a rp in u a  b e t u lu a  83 ........... 5 . 4  3 2 5 4 4 . 4 2 . .................... 5 5 5 I I I
C a rp in u a  b e t u l u s  b2 .................. 4- r . . . . 2 . ♦ . ♦ r  . . . . 1 2 . . . I I
C a rp in u a  b e t u lu a  c .................. I
A cer p s e u d o p la ta n u a  b2 ..........  2 I
P lc e a  a b l e a  .................. . 1 2  1 .................... I
P in u a  a i l v e a t r l a  a^  ..................
V iburnum  o p u lu e  b2 ..................

. 4 4 4 3 4 4 2 5 4 . . . . 4 3 5 5 4 I I I
I

P o p u lu s  t r e m u la  a - , .................. X 1 ................................... 5  . . . . . 1 . . . I
P o p u lu a  t r e m u la  b 2 .................. . ♦ .................................. ♦  .  * . 1 * * . 1 * 1 * * 111
Q u ercue  r o b u r  a - j .................. 1 . . 4 5 .................... I

R o ś l in y  z i e l n e  /H e rb a c e o u a  p l a n t s / :
I .  C h . , D /x / :  a -  Q u e r c o - F a g e te a , b -  F a g e t a l i a  s i l v a t l c a e ,  e -  A ln o -P a d io n , 
d -  C a r p in io n  b e t u l i ,  e -  Q u e r c e t a l l a  p u b e a c e n t i s ;  Ch: T i l l o - C a r p l n e t u a  /T C /

a V lo la  m i r a b l l i s  / x /  ............ 1 2 1 =i * 1 4- 4- 4- I I
1 1 V

. . .  1 1 3 3 3 3 2 2 1 1 2 1 1 1 2 2 V
a A egopodlum  p o d a g r a r i a  . . . . ♦ 5 4- ♦ i r  4- I I
a M e lic a  n u ta n a  ......................... + . * . * . * ♦ * + * ♦ . * 4- ♦ 4- 4- 4- 4- .  4- IV
a C a r e r  d l g i t a t a  ...................... * * ♦ ♦ * . ♦ + ♦ ♦ .  ♦ ♦ 4- 4- 4- 4- . * IV
a Adoxa m o s c h a t e l l i n a  .......... 4- 4- . 4- . I
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b A c ta e a  s p i c a t a  ..............................
b R an u n c u lu s  la n u g in o a u s  ..........
b C a re x  a i l v a t i c a  ...........................

♦ + ....................
♦ r  ♦ + ♦ . .
. r  + . . . .

. ♦ r  . . . . r
+

. + ♦ ..........................
+ + + .........................

I I
I I
I

b 1 I I
b V io la  s i l v e s t r i a  ......................... + ♦ .  + . . . ♦ . + . + + ♦ . + . . + ♦ + . I I I
b ♦ 1 1 1 + +
b P o ly g o n a tu a  a u l t i f l o r u a  . . . . . ♦  + ♦ + + . r  . ♦ + . . . + . ♦ I
b P u lm o n a r ia  o b a c u ra  .................... ♦ + ♦ 1 . + + ♦ + ♦ + ♦ . + i + 1 + ♦ ♦ + + . + V
b A s p e ru la  o d o r a t a  ......................... ♦ r  + 2 . ♦ + ♦ . ♦ . 2 + ♦ + 2 1 + 3 1 + ♦ + 1 V
b 3 3 3 3 2 + + . ♦ 2 2 1 1 i 2 2 1 1 1 1 1 V
b 5 5 5 5 4 s 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 V
b I I I
b P a r i s  ą u a d r l f o l i a  ....................... ......................... + . . ♦ + ♦ . + . . r I I

c C i r c a e a  l u t e t l a n a  ....................... . + + . . . . I
c C h r y s o s p le n iu a  a l t e r n i f o l i u m + + + .  + . . ♦ + + + I I
d S t e l l a r l a  h o lo s t e a  ....................... + + . + . 2 + + + . . + + 1 + . + IV

I I .  C h: f  -  V a c c i n io - P ic e e t e a / s p o r a d y c z n e , a p o r a d i c /

g
g

U l g  -  in n e  / o t h e r s /

M a ja n th e o u a  b i f o l i u a  ............... . + . + . ♦  + + . + . . I I
K Lu ż u l a  p i l o s a ................................. . . + . . . . + + + + . . I
g
g
g

I I
I
IM o e h r in g ia  t r i n e r v l a  ...............

g G a le o p s i s  p u b e a c e n a  .................. . + .................... . . ♦ + . . + I
g H ie ra c iu m  n u r o r u a  ....................... . r  . ♦ . . . r  . . ♦ I
g 2 3 3 3 3 3 4 4 5 3 3 4 

+ ♦ .
3 3 
♦ .g D r y o p te r i s  s p in u lo s a  ............... . ♦ . . . +  + + + + . . + r  . I I I

g U r t i c a  d i o i c a  ................................. . r  . . . r  . . r  . I
g R ubus p l i c a t u s  .............................. . + . + . . . . + .  . . . ♦ I
g G eua u rb a n u a  ................................... . . .  + . . . ♦ . . I
g A th y riu m  f i l i x - f e m i n a  ............. ..........................+ + + ♦ . . + . ♦ 1 . + + ♦ I I

D. lichy  /H o a s e a / :  I .  Ch: a - P a g e t a l i a  s i l v a t i c a e ;  I l b -  in n e / o t h e r s /
I
I
I

b 1 . 1 1 . . . *
b P l a g i o c h i l l a  p o r e l l o i d e a  . . . 1 1 . 1 . . . 1 ♦ . .
b E u rh y n c h iu a  p r a e lo n g u a  .......... . 1 2 . 3 . . 1 1 1 1 I I

G a tu n k i w y s tę p u ją c e  w 1 -2  z d j ę c i a c h  / s p e c i e s  o c c u r in g  ln  1 -2  r e c o r d s / :  A, B. I a  -  A cer 
p l a t a n o i d e s  b2  8 1 /+ ,  9 3 /+  i I b  -  Olmus s c a b r a  c 8 0 /+ t  I c  -  C e ra a u s  avium  a-i 7 6 /1 ,  bp 
8 2 /+ ,  9 7 /+ ;  I d  -  A cer p s e u d o p la ta n u a  aq 9 0 /2 ,  9 3 /5 ,  c 9 3 /+ .  I H g  -  Sam bucus n ig r a  bp 
7 9 /+ ,  8 8 /+ ,  P o p u lu s  t r e a u l a  ap 8 6 /2 ,  c 9 1 / r .  C. I a  -  Poa n e m o r a l is  7 6 / r ,  9 1 /* ,  L a th -  
r a e a  s ą u a m a r ia  7 8 /+ ;  I b  -  S a n lc u la  e u r o p a e a  7 7 / r ,  9 5 /+ ,  H an u n cu lu s  c a a s u b ic u s  /T C / 
82 /4 -, 9 0 /+ ; I d  -  C arex  p l l o s a  /T C / 8 8 /+ ,  G alium  s c h u l t e s i i  /T C / 9 7 /+ ,  1 0 0 /+ ; I e  -  Ca o -  
p a n u la  p e r s i c i f o l i a  7 9 / r ,  M e l i t t i s  m e l i s s o p h y l lu a  8 2 /+ .  H f  -  D r y o p te r i s  a u a t r i a c a  / x /  
8 9 /+ .  U l g  -  C h ae ro p h y llu m  a r o a a t lc u m  7 6 /+ ,  C y a t o p te r i e  f r a g i l i a  7 6 /+ ,  7 7 /+ ,  V e ro n ic a  
ch am aed ry a  7 8 /+ ,  P r a g a r i a  v e a c a  8 5 / r ,  A Juga r e p t a n s  8 7 /+ .  D. Ib  -  A m b ly s te g iu a  s e rp e n s  
7 8 /+ ,  B r a c h y th e c iu a  y e l u t i n u n  7 8 /2 ,  B. s a l e b r o s u a  8 0 /2 ,  9 2 /1 ,  B. r u ta b u lu a  9 0 /+ ,  Mnium 
m a rg in a tu a  8 0 /+ , 9 2 /+ ,  P l a g l o t h e c i u a  l a e t u a  8 7 /+ ,  M a rc h a n tia  p o ly a o rp h a  9 2 /+ ,  P l a g i o -  
an ium  c u s p id a tu a  9 2 /+ .

x — jak w tab. 2. 
x — as in Table 2.

z Galeobdolon luteum i z Anemone nemorosa. Na badanym terenie jest to dość 
częsty wariant grądu. Występuje głównie na połogich, górnych odcinkach zboczy 
wąwozów i suchych dolin, rzadziej na stromych ich zboczach.

3. Tilio-Carpinetum caricetosum pilosae (tab. I, 8; ryc. 5)

Na badanym terenie podzespół podsuszonego grądu turzycowego reprezentuje 
w zasadzie silnie gospodarczo użytkowane i zniekształcone płaty grądu typowego. 
Stąd też w grądzie tym w warstwie drzew, złożonej zasadniczo z Carpinus betulus, 
często występują: z nasadzenia —  Pinus silvestris, a z samosiewu —  Betula 
verrucosa. Nadto w warstwie runa, zbudowanej głównie z roślin uchodzących 
za najbardziej rozpowszechnione w grądzie typowym, zwraca uwagę przede 
wszystkim obecność w dużym zwarciu Carex pilosa.
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Tab. 7. Podzespół: 2. Tilio-Carpinetum typicum w wariancie 2.3 z Asperula odorata, w facjach 
2.3.1 z Galeobdolon luteum, 2.3.2 z Anemone nemorosa 

Subassociation: 2. Tilio-Carpinetum typicum in variant 2.3 with Asperula odorata, in facies 2.3.1 
with Galeobdolon luteum, 2.3.2 with Anemone nemorosa

Numer z b io ro w is k a
Number o f  co m a u n lty
Numer z d j ę c i a
Number o f  r e c o r d

O d d z ia ł 1 p o d o d d z ia ł  le ś n y  
P o r o s t  s e c t i o n  and  s u b s e c t i o n

C zę ść  o d d z ia ła  le ś n e g o  
P a r th  o f  f o r e s t  s e c t i o n

W ystępow anie  z b io r o w is k a 1 
O c cu ran c e  o f  com m unityx

2 .3 .

O «  Kd l) o  o k n o  KO KA KO C'- '

2 .

> o  £  o 
1 O  co CO CO (T  

ko ko ko i a
fico co o
KO KO KO

Kj /J Kt - o f l
o  o j  i -  aj oj e r  

KO KO KO KO

IA AJ O  AJ AJ KA AJ OJ AJ KA

eń  m  n  w  
M M M M

KA O  O  O  AJ LA3  3N a c h y le n ie  p o d ło ż a  w 
I n c l i n a t l o n  o f  g ro u n d  in  

E k s p o z y c ja  E z p o s l t i o n
M aks, w ysokość  d rzew  w 
M ai. h e i g h t  o f  t r e e s  i n  
M aks, ś r e d n ic a  d rzew  w 
M az. d ia m e te r  o f  t r e e s  in

.  H  M *  *  W I
H  en co co W e ES!

P o k r y c ie  w a rs tw y  w

C o v er o f
th e  l a y e r  i n

> 1 0  i 

< 1 0  i

< 5

L ic z b a  gatunków  w z d ję c iu  
Number o f  s p e c i e s  i n  r e c o r d

SO  IA Q  o  Q  IA Q  O  O  O  OKfl K A l A O l

8 2 2 2 2 °  °  2 2 2 °  2 °  o o o o o o o o o  O O O o  O' A~o O o Ĉ CTCAĈ ChCbÔ O CO
r- t -  r- r -  r -  r -  t -  t -  r-

............................................. o  o  • o  . • o .......................
o j  ko ko

♦  0  4 0  0  4  0  0  4  4 0 0 4  0 4  4 0  4 0 0 0 0  
AJ r  r  KA OJ <\J O- K \ AJ v  KN
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4  • M ..........................................4  • 0 0 0 0 0 4 0

LA CO kO «A AJ JA

4  KA O  4  W AJ CO ł t  A t O O O  A K K O 4  OJ KO KO OJ 
►A OJ IA rA OJ OJ FA OJ OJ Oj KN tA  OJ F A A J t A t A t f A J łA F A F A

A, B. D rzewa 1 k rzew y /T r e e s  and  s h r u b s / t  I .  Ch: a -  Q u e r c o - F a g e te a , b  -  
P a g e t a l i a  s l l v a t i c a e ,  c -  C a r p ln lo n  b e t u l l ,  d -  P a g io n  e i l v a t i c a e .
I I .  Ch: e -  D ic r a n o - P in lo n .  I l l f  -  in n e  / o t h e r s /

a A cer p l a t a n o l d e s b 2 . . . . .  . r . . r . . r ♦ ♦ I I
a Evonymus v e r r u c o s a b ,  . . . . .  r  . 4 4 . ♦ 4 ♦ 4 ♦ 4 I I I
a C o ry lu s  a v e l l a n a b 2 . . ♦ 2 . 2 5 2 . 2 4 2 1 I I I
b T l l i a  p l a t y p h y l l o s a 1 . . . . .  i  2 4 4 2 5 5 4 5 2 4 x 2 4 1 4 J 4 2 5 4 5 V
b T i l i a  p l a t y p h y l l o s b 2 . . ♦ . r 2 2 ♦ ♦ ♦ 1 1 ♦ ♦ 1 IV
b Ulmu8 s c a b r a a1 . . X I
b Ulmus s c a b r a b 2 . . ♦ ♦ ♦ .  4 ♦ ♦ 4 4 ♦ 4 I I I
b D aphne m ezereum b 2 . ..................... . r ♦ 4 4 4 ♦ r I I
c C a rp in u s  b e t u lu s a-| . . . . .  4 ) 2 4 4 2 2 2 J 4 2 5 5 2 2 2 2 X 2 X V
c C a rp in u s  b e t u lu s a 2 . . 2 4 . 5 4 I
c C a rp in u s  b e t u lu s b 2 . . • . . .  4  . ♦ . 4 r ♦  . 1 ♦ 1 1 2 i

♦ I I I
c C era su 8  avium b 2 . . r r I
d A cer p s e u d o p la ta n u s 8! . . 5 5 X I
e P in u s  s i l v e s t r l 8 a1 . . . .  . 1 1 1 1 2 1 1 X 2 1 1 2 I I I
f Q u ercu s  ro b u r a i  . . 1 1 5 2 X X 5 2 5 . I I I
f P o p u lu s  tr e m u la a i  . .___  1 . 1 2 2 2 5 5 1 2 2 I I I
f P o p u lu s  tr e m u la b2  . . 4 ♦ 4 ♦ 1 ♦ . 4 ♦ ♦ 4 ♦ I I I
f S o rb u a  a u c u p a r ia b2  . . 1 I
f Sam bucus n ig r a bp . . ♦ 4 I
f Y iburnum  o p u lu s  b 2 .................................

C. R o ś l in y  z i e l n e  /H e rb a c e o u s  p l a n t s / ,
♦ ♦  . ♦ • ♦ • I

I .  C h . , D /x / :  a -  Q uerco-- P a g e t e a , b - P a g e t a l i a s i l v a t i  c a e , c - A ln o -P a d lo n ,
d -  C a r p in io n  b e t u l i ,  e -- Q u e r c e t a l i a p u b e s c e n t i s i  Ch: T i l io - C a r p in e tu m /T C /

a M e lic a  n u ta n s  .......... . 4 4 ♦ 4 4 4 ♦ 4  . 4 4 4 ♦ ♦ IV
a H e p a t ic a  n o b i l i s  . . _____  4  1 ♦ 4 2 1 ♦ 2 ♦ 4 ♦ .  4 4 ♦ ♦ 1 2 2 2 i 4 V
a C a r e i  d i g i t a t a  . . . . 4 ♦ 4 4 4 4 4  . ♦ 4 4 4 4 ♦ 4 IV
a Anemone n em orosa  . . ------ 2 2 4 4 4 4 2 1 4 4 2 ♦ 2 3 2 4 4 2 2 4 2 2 V
a P oa n e m o r a l i s  .......... ♦ ♦ ♦ 4 4 4 ♦ ♦ ♦ I I I
a Y io la  m i r a b i l i s  / x / ♦ 4 4 4 ♦ 2 2 ♦ 4 2 1 I I I
a A egopodium  p o d a g r a r i a  . . . 1 • 4 ♦ ♦ .  4 I I
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b
b
b
b
b 1 2 1 1 ♦  i  ♦ ♦ ♦ 2 ♦ 1 4
b 4 5 4 4 4 4 5  5 5 2 4 5 5 4
b 2 4 2 2 2 1 1 2  5
b A 8 p e ru la  o d o r a t a  ............... 5 5 5 4 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 V
b
b P o ly g o n a tu m  m u l t i f lo r u m ♦ .  ♦  . 4 4  . I
b A c ta e a  s p i c a t a  .................... ♦ .  .  4 4  . 4 4  4 4 4  4  4 I I I
b R an u n c u lu s  l a n u g in o s u s  . ♦ .  .  ♦ .  4  . . 4  . 4 4  4 4 I I I
b S a n ic u la  e u ro p a e a  ............ 4  .  . .  4 4  4  4 I I
b P a r i s  q u a d r i f o l i a  ............. . .  ♦ . . 4 4 .  4 .  4 I I
c C ir c a e a  l u t e t i a n a  ............ ♦ 4 .  .  4 I
c F i c a r i a  v e rn a  ...................... 4 .  4 4 I
d G alium  s c h u l t e B i i  /T C / . ♦ . 4 4 4  .  . 4  4  2 . 4  . .  4 4  4  . I I I
d S t e l l a r i a  h o lo s t e a  .......... 4 . 4 1 . I
e M e l i t t i s  m e lis s o p h y llu m r ♦  4 4 4  . . 4  . 4 4 . 4  . I I I

H f  -  in n e  / o t h e r s /
£
£
£
£ r  »
f V lo la  r i v i n i a n a  .................. ♦ ♦  . ♦  .  . 4  .  .  4 4  . 4 . 4  . I I
f D r y o p te r i s  s p in u lo s a  . . . 4 4 I I
£
£
f
f t r
£ 4 4 . 1 . 2 1
f Geum urbanum  ......................... ♦  . .  4 4 I
f F r a g a r i a  v e s c a  .................... ♦  . ♦  . . 4  . . 4  . I
f V e ro n ic a  ch am aed ry s  . . . . I
£ S e n e c io  nem orenslB  .......... I
f S t e l l a r i a  nemorum ............. 4  4 4  . 4 I

D. Mchy /M o s s e s / .  I .  Ch: a - F a g e t a l i a s i l v a t i c a e .  I l b -  in n e / o t h e r s /

a E urhynch ium  a n g u s t i r e t e 1 I
b B r a c h y th e c iu a  v e l u t i n u a ♦ I
b P la g io m n iu a  c u s p id a tu m  . I
b E urhynch ium  p rae lo n g u m  . . ♦ ♦  . 4 . 5 5 ? 2 1 . . I I
b P l a g i o c h l l l a  p o r e l l o i d e s 2 1 4  .  . I
b B r a c h y th e c iu a  s a le b ro s u m I

G a tu n k i w y s tę p u ją c e  w 1 -2  z d j ę c i a c h  / S p e c i e s  o c c u r ln g  ln  1 -2  r e c o r d a / :  A, B. i a 
-  A ce r p l a t a n o i d e s  82 1 0 9 /2 ;  I b  -  T i l i a  ę l a t y p h y l l o e  c 1 0 7 / r ;  I c  -  C a rp in u 8  b e -  
t u l u s  c 1 0 1 / r ,  T i l i a  c o r d a t a  a l  1 O 5 /x , 1 * O /x ; Id  -  A ce r p s e u d o p la ta n u s  b2 1 1 4 / r ,  
1 2 2 /1 ,  F agus 8 i l v a t i c a  b2 1 1 7 / r ;  I l l f  -  Q u e rcu s  r o b u r  bo 1 0 6 /4 ,  c 1 0 4 /* ,  C o rau s  
e a n g u in e a  b2 1 0 9 /* ,  B e tu la  v e r r u c o s a  a i  1 1 5 /1 ,  A lnus  g lu t l n o a a  a-, 1 1 5 /1 .  C . I a  -  
Adoxa m o s c h a te l l ln a  1 1 5 /+ , L a th r a e a  8 q u a m a ria  1 1 4 /4 ,  1 1 6 /* | I b  -  N e o t t i a  n id u s  
- a v i a  1 0 7 /x ,  1 1 1 /4 ;  I c  -  F e s tu c a  g ig a n te a  1 0 2 /4 ;  I d  -  M e la a p y ru a  nem oroeura 
1 0 4 /4 ,  C a re x  p i l o s a  /T C / 1 1 0 /4 ;  I e  -  P r im u la  o f f i c l n a l l e  1 0 1 / r ,  Ca m panula p e r s i -  
c i f o l i a  1 0 1 / r ,  1 0 4 /4 ,  V in c e to x ic u a  o f f i c i n a l e  1 0 4 /4 .  I l l f  -  O r t i c a  d l o i c a  1 0 4 /4 ,  
G eranium  ro b e r t ia n u m  1 0 4 /4 ,  1 0 6 /4 ,  R ubus p l l c a t u s  1 0 4 /4 ,  1 1 4 /4 ,  G a le o p s i s  p u b e s -  
c e n a  1 0 6 /4 ,  H le rac iu m  l a c h e n a l i l  1 1 0 /4 ,  M o e h r ln g ia  t r i n e r r l a  1 1 1 /+ ,  P te r id lu m  
a q u i lln u m  1 1 1 /4 ,  E q u ise tu m  v a r ie g a tu m  1 1 6 /4 ,  A n g e lic a  s l l T e s t r l s  1 1 8 /4 ,  P h e g o p -  
t e r i s  d r y o p t e r i s  1 1 8 /4 ,  1 2 0 /4 ,  A ru n cu s s l l v e s t e r  1 2 0 /4 ,  C h a e ro p h y llu m  a ro raa tic u m  
1 2 2 /* .  D. I l b  -  Mnium s t e l l a r e  1 0 1 /4 ,  M. m arg in a tu m  1 1 7 /* ,  1 2 2 /* ,  D l c r s n e l l a  h e -  
t e r o m a l l a  1 1 5 /* ,  1 2 0 /* ,  A m blysteg ium  s e r p e n s  1 1 6 /4 ,  B r a c h y th e c iu a  ru ta b u lu m  
1 1 7 /1 ,  Rhizomnium p u n c ta tu m  1 1 7 /* ,  M a r c h a n t ia  p o lym orpha  1 1 8 /1 ,  1 2 0 /* ,  P la g io m -  
n iu a  u n d u la tu m  1 1 8 /+ , 1 1 9 /+ ,  P o l y t r i c h a s t r u a  fo rao su m  1 1 8 /4 ,  P la g io th e c iu m  c a v i -  
f o l i u a  1 2 2 /4 .

x — jak w tab. 2. 
x — as in Table 2.

W podsuszonym grądzie turzycowym wydzielono 3 facje: z Anemone nemo- 
rosa, z Galeobdolon luteum i typową z Carex pilosa.

Niewielkie i nieliczne płaty grądu turzycowego występują na siedliskach 
suchszych w otoczeniu fitocenoz grądu typowego. Ma to miejsce głównie na 
płaskich lub pologich grzbietach i krawędziach wierzchowin, a rzadziej na 
wypukłych zboczach wąwozów i suchych dolin.
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Tab. 8. Podzespół: 3. Tilio-Carpinetum caricetosum pilosae w facjach: 3.1. z Anemone nemorosa 
3.2 typowej z Carex pilosa, 1.3.3 z Galeobdolon luteum 

Subassociation: 3. Tilio-Carpinetum caricetosum pilosae in facies: 3.1. with Anemone nemorosa 
3.2 typical with Carex pilosa, 1.3.3 with Galeobdolon luteum

Numer z b io ro w is k a 5 .
Number o f  o o n a u n l ty 1 . 2 . 7

Numer z d j ę c i a KN •w in  \o r~- 00 cn
Number o f  r e c o r d

O d d z ia ł 1 p o d o d d z ia ł  le ś n y W a  «• m o 3> 31

F o r e s t  a e c t lo n  and s u b e e c t lo n ® r- r- \O sO

C zęść  o d d z ia łu  le ś n e g o W e a a C E S
P a r th  o f  f o r e a t  a e c t lo n e CO K  CO to £ E

33 M M M
W ystępow anie z b io ro w isk a * ł-4 >-t H Hd
O ccu ran ce  o f  com nun lty O

a  a  i ,8 o
i-i ►4 >-< t-t

N a c h y le n ie  p o d ło ż a  w 
I n c l l n a t i o n  o f  g round  in 0 • ■w o  • ■ • •

A.

E k sp o z y c ja  E ip o a l t lo n M CO • 
SB • •

Klaka, w ysokość d rzew  w 00 m m m 00
• o
'00

Max. h e lg h t  o f  t r e e s  ln ■ Cd
rM

M aks, ś r e d n ic a  d rzew  w cm 4»
■ ax . d la m e te r  o f  t r e e s  in Cd KS 4 * K\ CO

>  10 m a 1

a 2

8 IT> o  O 
CO sO

®
<X>

O
r~

O
so

P o k ry o ie  w arstw y  w < 1 0 m • O o O O
% r- m ir»

<  5 Cl b - 4- 4  0  0 O O O
C o re r  o f ■* ■*

th e  l a y e r  ln c 8  8 8 8 8 O
O

O
o

d 4  • • 4
L ic z b a  gatunków  w z d ję c iu
Number o f  s p e c l e a  ln  re c o rd

tr> r- cu cu 
Cd H\

O
OJ

CD
Cd

A, B. Drzewa 1 k rzew y  /T r e e s  and s h r u b s / .  I .  
a -  O u e r c o - F a g e te a ,  b -  F a g e t a l l a  8 l l v a t l c a e ,  

-  C a r p in lo n  b e t u l l ,  d -
I I .  Cht e -  D lc ra n o - P in io n . I l l f Inne / o t h e r 8 /

a A cer p l a t a n o l d e a b2 r 4 4 I I I
a C o ry lu a  a r e l l a n a b 2 r i 2 I I I
b T i l i a  p la ty p h y l l o a a 1 4 i 2 I I I
b T l i ł a  p l a ty p h y l l o a b 2 . . r 2 r 3 1 IV
c C a rp ln u a  b e t u lu a a i . 3 3 3 4 5 2 7
c C a rp ln u 8  b e t u lu a ®2 4 3 3 4 I I I
c C a rp ln u a  b e t u lu a b2 4 4 I I
d A ce r p s e u d o p la ta n u s b 2 .  4 4 I I
e P ln u a  8 l l v e a t r l e 81 2 1 2 4 4 IV
f Q uercu8  r o b u r «1 ■ 5 i I I
f P o p u lu s  t r e m u la a 1 1 1 I I
f P o p u lu s  t r e m u la a 2 .  4 4 4 4 I I I
f B e tu la  v e r r u c 0 8 a «1 1 i I I

C. R o ś l in y  z i e l n e  /H e rb a c e o u a  p l a n t a / .
I .  C h . , D /x /» * -  Q u e r c o - F a g e te a ,  b -  F a g e t a l l a  
a l l v a t i c a e ,  c -  A ln o -P a d lo n ,  d -  C a r p in lo n  b e tu
I I ,  e -  O u e r c e t a l l a  p u b e a c e n t l e i  Ch: T l l l o - C a r -  
p in e tu m  /T C /
H e p a t lc a  n o b l l l s  .................................
A eg o p o d lu a  p o d a g r a r l a ............. 4
Anemone n e n o ro a a  .........................  4

. 1 ♦ 
1 2 1

I I I
I I I
V

b G a le o b d o lo n  lu te u m  ....................  2
b l l l l lu m  e ffu su m  ..............................  4
b A s p e r u la  o d o r a t a .................   ♦
b P u lm o n a r la  o b a c u ra  ....................  ♦
b D r y o p te r l a  f l l l i - a a e  ...............  ♦
b A c ta e a  e p l c a t a  ..............................  4
b Asarum europaeum  .................................
b R a n u n c u lu a  la n u g ln o a u a  ..................
b 7 i o l a  a l l y e a t r i a  .................................
b P h y te u n a  s p l c a t u m ..............................
d C a re x  p l l o a a  /T C / .......................  5
d S t e l l a r l a  h o lo s t e a  ....................  +

2 ♦ 
1 2

5 5 
♦ . 
1 4

5 5 5 5 5 
♦ 2 . . ♦

V
V
V
V 
7
I I
V
I I I  
I I I  
I I
V 
17
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d G a liu o  s c h u l t e B l l  / T C / ............................... ♦ ♦ . . . I I
H f  -  In n e  / o t h e r s /

f  M ajan thenuB  b l f o l l u a  ...............  ♦ I I I
f  D r y o p te r l s  B p l n u l o s a ................ r  ♦ ♦ . . ♦ ♦ IV
f  A th j r lu B  f l l l i - f e m l n a  ............. I I I
f  O z a l l s  a c e t o s e l l a  ....................... ♦ 2 r  ♦ ♦ 2 2 V
f  ^ e u a  u r b a n u a ................................................♦ . . . ♦ I I
f  Y lo la  r l v l n l a n a .............................................♦ . . ♦ I I

D. Mchy /M o ae eB /. I .  Chi a -  P a g e t a l l a  s l l v a t l e  
c a e .  I l b  -  In n e  / o t h e r s /

a A t r ic h n a  u n d u la tu a  ............................ ♦ I I

G a tu n k i w y s tę p u ją c e  w 1 z d j ę c iu  /S p e c i e s  o c c u r in g  in  
1 r e c o r d / .  B. I a  -  ®vonymus v e r r u c o s a  b2  1 2 9 /+ i 
I b  -  T i l i a  p l a t y p h y l l o s  c 1 2 8 /+ ,  Dlmue s c a b r a  b2 
1 2 9 /-ł-j I c  -  C a rp in u s  b e t u lu e  c 1 2 8 / r ,  C e ra s u a  avlum  
b2  1 2 7 /* ,  T i l i a  c o r d a t a  a-i 128/xj I d  -  A c e r  p s e u d o -  
p l a t a n u s  a-j 1 2 5 /1 .  I l l f  -  L a r lx  d e c id u a  a^ 1 2 4 /1 ,  
S o rb u s  a u c u p a r ia  b 2 l2 5 /* »  1 2 5 /* ,  Q u e rcu s  r o b u r  b2 
1 2 6 /+ , V ib u rn u a  o p u lu s  b2  1 2 6 / r ,  R ib e s  s c h l e c h t e n d a -  
l l i  b2  129 /+ *  C . I a  -  Me r c u r l a l i e  p e r e n n i s  l 2 5 / x ,C a -  
r e x  d i g i t a t a  1 2 6 /+ , M e lic a  n u ta n s  1 2 6 /* ,  V io la  m l r a -  
b l l i s  / x /  1 2 6 /+ I  I b  -  C8 r e x  s l l v a t l c a  1 2 7 / r i  I c  -  
P e s tu c a  g ig a n te a  1 2 5 /* ł  I® -  Me l l t t i s  m e l i s s o p h y l lu n  
1 2 6 /+ . I l f  -  P r a g a r l a  v e s c a  1 2 5 /+ .  G a l lu a  vernum  
1 2 5 /* .  R ubus ld a e u e  1 2 5 /* ,  H. p l l c a t u a  1 2 5 /* ,  H l e r a -  
cium  a u r o r u a  1 2 7 /+ ,  L u iu la  p i l o s a  129 /+ »  Y lc l a  dum e- 
t o r u a  1 2 9 /+ . H b  -  B r a c h y th e c lu a  s a l e b r o a u a  1 2 4 /+  
B. v e l u t i n u a  1 2 4 /+ ,  E u rh y n c h lu a  p r a e lo n g u a  1 2 4 /+  
P la g i o th e c iu a  l a e t u a  1 2 4 /+ ,  P o l y t r i c h a s t r u a  f o r n o s u n  
1 2 4 /+ .

x — jak w tab. 2. 
x —  as in Table 2.

GLEBY W ZBIOROWISKACH GRĄDU 

(tab. I; ryc. 5)

Na ogół w charakteryzowanych lasach stwierdzono dominację 3 genetycz­
nych kategorii gleb: bardzo głębokich namytych (profil l), głębokich nalesso- 
wych (profile 2, 4, 5, 6, 9, 10) oraz płytkich lub średniogłębokich nawapiennych 
(profile 3, 7, 8). Zwraca w nich uwagę częsty brak lub tylko słabo zaznaczający 
się poziom ściółki oraz stosunkowo wyraźny, ale silnie zmineralizowany poziom 
próchniczny. Najczęściej są to gleby żyzne, niezbyt różniące się między sobą pod 
względem wysokości odczynu pH, odpowiednie dla grądów typu mezotroficzne- 
go i mezofilnego. Na badanym terenie gleby te tylko w skrajnych warunkach 
fizjograficznych ulegają wyługowaniu. Ługowanie gleb zachodzi głównie w grą­
dach silnie zdegradowanych, z liczną nasadzoną sosną, rosnących na płaskich lub 
nieznacznie nachylonych, wąskich lub szerokich grzbietach wierzchowin.

Między wydzielonymi jednostkami zbiorowisk zespołu grądu a właściwościa­
mi fizycznymi i chemicznymi gleb, na których one występują, nie stwierdzono 
ścisłej korelacji.

Najżyźniejszy wariant z Urtica dioica 7. podzespołu grądu niskiego występuje 
tylko na glebie szarej, namytej, uformowanej na zamulonym dnie dawnego 
rozlewiska wodnego (profil 1).

Gleby typu brunatnej niecałkowitej nawapiennej i typu rędziny czamoziemnej 
rozpowszechnione są na silnie nachylonych zboczach głębokich, suchych dolin
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i wąwozów. Na glebach brunatnych, nawapiennych stwierdzono występowanie 
zarówno grądu niskiego w wariancie z Mercurialis perennis (profil 3), jak i grądu 
typowego w wariancie z Oxalis acetosella i Galeobdolon luteum w subwariancie 
i facji z Galeobdolon luteum (profil 8). Glebę rędzinną zidentyfikowano tylko 
w grądzie typowym, w wariancie z Oxalis acetosella i Galeobdolon luteum, 
w subwariancie i w facji z Oxalis acetosella (profil 7).

Typowe gleby brunatne stwierdzono tylko w 2 przypadkach: na stromym 
zboczu denudacyjnym w grądzie niskim, w wariancie z Aegopodium podagraria 
(profil 2) oraz na pologiej krawędzi wierzchowiny, w grądzie typowym, w wa­
riancie zAsperula odorata, facji z Galeobdolon luteum (profil 9). Słabo wykształ­
coną glebę bielicową, być może typu gleby płowej, zidentyfikowano na wklęsłym 
zboczu suchej doliny, wśród grądu niskiego, w zubożałym florystycznie płacie 
wariantu z Dentaria glandulosa (profil 4).

Na badanym terenie w miarę typowo uformowane gleby bielicowe rozpo­
wszechnione są na płaskich i lekko wypukłych grzbietach wierzchowinowych, 
położonych między wąwozami i suchymi dolinami. W wymienionych miejscach 
dominują najuboższe florystycznie postacie grądu. Odnosi się to zarówno do grą­
du wysokiego, uformowanego w wariancie typowym, w subwariancie ze Stellaria 
holostea, facji z Galeobdolon luteum i Oxalis acetosella (profil 5) lub w wariancie 
z Oxalis acetosella i Galeobdolon luteum, w subwariancie i facji z Oxalis ace­
tosella (profil 6), jak i do najlepiej florystycznie wykształconego grądu z Carex 
pilosa (profil 10).

STRUKTURA F1TOSOCJOLOGICZNA 1 OGÓLNE ROZMIESZCZENIE 
FITOCENOZ GRĄDU

Rozpatrywane zbiorowisko leśne w kategorii leśno-siedliskowej reprezentuje 
las mieszany świeży, a w ujęciu fitosocjologicznym należą one do szerzej ujętego 
grądu zespołu Tilio-Carpinetum. Na badanym terenie jest to zespól grądu ufor­
mowany w 3 podzespołach, 7 wariantach, 4 subwariantach i 25 facjach (tab. 2-8). 
Badane fitocenozy leśne posiadają kilka szczególnych cech florystycznych i eko­
logicznych. Uwarunkowane jest to przede wszystkim silnym geomorfologicznym 
zróżnicowaniem terenu, niepodzielną przestrzenną przewagą siedlisk opornych 
na wyługowanie oraz skutkami prowadzonej tam intensywnej gospodarki leśno- 
-hodowlanej. W badanym grądzie przede wszystkim zwraca uwagę przestrzenna 
przewaga silnie wewnętrznie zróżnicowanych fitocenoz mezotroficznych i czę­
ściowo eutroficznych z podzespołów T.-C. typicum i T.-C. stachyetosum silvaticae 
nad sporadycznie i fragmentarycznie uformowanymi fitocenozami podsuszonego 
grądu z podzespołu T.-C. caricetosum pilosae.
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W badanych lasach roślinność i flora borowa, oligotroficzna praktycznie nie 
odgrywa żadnej roli, nawet w przypadku fitocenoz najsilniej zdegradowanych 
w wyniku nasadzenia sosny. Zwracają również uwagę stosunkowo niewielkie 
różnice zachodzące w składzie flory stycznym między scharakteryzowanymi fi- 
tocenozami grądu niskiego i grądu wysokiego typowego. Nadto interesujące są 
częste przypadki homologicznych facji uformowanych wśród odrębnych subwa- 
riantów i wariantów. Tego typu facje tworzą zaledwie kilka ogólnie pospolitych 
gatunków roślin, a szczególnie: Oxalis acetosella, Galeobdolon luteum, Anemone 
nemorosa.

Badany grąd przede wszystkim cechuje się dużym udziałem drzew szeroko- 
listnych, a szczególnie Tilia platyphyllos, Acer pseudoplatanus i Ulmus scabra. 
Interesujący jest fakt, że obficie występujące tam okazy Acer pseudoplatanus 
i 7IZza platyphyllos znajdują się w strefie wschodniej granicy ich naturalnego za­
sięgu (1, 2, 3). W badanych lasach najwięcej gatunków szerokolistnych rośnie 
z natury na zboczach wąwozów i suchych dolin oraz na krawędzi wierzchowin. 
Zastanawia brak w badanych lasach naturalnych stanowisk Fagus silvatica. Posa­
dzone przez leśników w celach doświadczalnych młode okazy buka, na zboczach 
wąwozu w oddz. 170 wykazują dużą dynamikę.

Wśród występujących w badanym lesie licznych gatunków roślin rzadkich 
i chronionych, na uwagę zasługuje kilka ich elementów typowo górskich, jak 
np. Senecio nemorensis, Doronicum austriacum, Dentaria glandulosa, Aruncus 
silvester, Sambucus racemosa i górsko-wyżynnych, jak np. Dryopteris austria- 
ca i Mercurialis perennis. Stanowiska wymienionych roślin w badanym terenie 
grupują się najczęściej w chłodniejszych i wilgotniejszych miejscach wąwozów 
i suchych dolin wśród najżyźniejszych piatów grądu. Większość wymienionych 
gatunków roślin, zarówno spośród drzew szerokolistnych, jak i zielnych górskich, 
górsko-wyżynnych i innych, należy uznać za najbardziej wyróżniające gatunki ro­
ślin dla wydzielonej ekologicznej „wyżynnej, wąwozowej” grupy grądów. Przede 
wszystkim odnosi się to do następujących gatunków: Tilia platyphyllos, Acer 
pseudoplatanus, Ulmus scabra, Fagus silvatica, Aruncus silvester, Mercurialis 
perennis i Mnium stellare (26, 27). Lokalnie najwybitniejsza cecha zbadanego 
lasu objawia się w częstym występowaniu w nim południowoeuropejskiego ele­
mentu —  Hacquetia epipactis (6, 23, 30, 32).

Wśród rozpatrywanego grądu zwraca również uwagę dość specyficznie złożo­
na struktura syntaksonomiczna (tab. 2-8). Przeciętnie występuje w nim nieznacz­
nie więcej gatunków roślin charakterystycznych i wyróżniających dla związku 
Carpinion betuli, niż dla związków Fagion silvaticae, Alno-Padion lub innych. 
W różnych ilościach notowano tam gatunki uznawane za diagnostyczne dla 3 
podstawowych zespołów grądu ze związku Carpinion betuli (20, 21, 29); przede 
wszystkim odnosi się to do Aceri-Tilietum i Tilio-Carpinetum, a w pewnym stop­
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niu i do Stellario-Carpinetum. Okazuje się, że badany grąd pod względem ilościo­
wego i gatunkowego składu wymienionej grupy roślin diagnostycznych, znacznie 
wyraźniej nawiązuje do zespołu Aceri-Tilietum (Tilia platyphyllos, Acer pseudo- 
platanus. A. platanoides, Ulmus scabra, Viola mirabilis), niż do Tilio-Carpinetum 
(Galium schultesii, Carex pilosa, Ranunculus cassubicus) czy też nawet do ze­
społu Stellario-Carpinetum (Corylus avellana, Stellaria holostea). Należy podkre­
ślić, że rozpatrywany grąd najwyraźniej nawiązuje do zespołu Aceri-Tilietum pod 
względem warunków siedliskowych i udziału roślin charakterystycznych tylko na 
stanowiskach znajdujących się na terenie najgłębszych wąwozów. Między wymie­
nionymi zespołami szczególnie wyraźnie zaznacza się podobieństwo w przypadku 
dwóch scharakteryzowanych wariantów: z Dentaria glandulosa z podzespołu 71- 
C. stachyetosum i z Aspeula odorata z podzespołu 71-C. typicum.

Badany grąd, w przypadku innych 5 wariantów ze wszystkich 3 jego podze­
społów, uformowanych na wierzchowinach, rzadziej na stromych zboczach form 
erozyjnych, prezentuje w różnym stopniu zachowaną typową odmianę zespołu 
grądu małopolskiego (tab. 2-8).

Okazuje się, że Carex pilosa, uznawana za jeden z głównych gatunków 
charakterystycznych dla zespołu Tilio-Carpinetum, występuje niemal wyłącznie 
w podzespole 71-C. caricetosum pilosae. Inną z wymienionej kategorii roślinę — 
Ranunculus cassubicus —  notowano w badanym grądzie rzadko i zasadniczo 
tylko w wariancie z Aegopodium podagraria z podzespołu grądu niskiego. 
Z kolei Stellaria holostea jest w badanym grądzie raczej charakterystyczna 
tylko dla zdegradowanych, zubożałych florystycznie płatów grądu typowego 
i podsuszonego, tworząc tam wyraźnie wyodrębniające się facje. Natomiast 
inne gatunki roślin, uznawane za diagnostyczne dla Tilio-Carpinetum, występują 
w badanym grądzie albo jednakowo często we wszystkich żyźniejszych jego 
postaciach (Galium schultesii, Evonymus verrucosa) lub niemal wyłącznie na 
wilgotniejszych, cienistych zboczach wąwozów, w płatach grądu niskiego lub 
grądu typowego (Isopyrum thalictroides).

Ogólnie biorąc, wszystkie zlokalizowane na badanym terenie postacie fitoce- 
noz grądu należą do najczęściej opisywanych w makroregionie lubelskim i poza 
nim (8, 12-14, 26-28). W końcu należy uznać, że rozpatrywany grąd, z uwagi 
na specyficzny skład gatunkowy drzew szerokolistnych, roślin górskich, górsko- 
-wyżynnych i innych oraz ze względu na jego występowanie wśród szczególnie 
złożonych warunków siedliskowych wąwozów i suchych dolin, reprezentuje wy­
raźnie wyodrębniającą się grupę zbiorowisk grądu.

Generalnie scharakteryzowane na badanym terenie fitocenozy grądu można 
uznać, w całości lub po części, albo za zespól Tilio-Carpinetum w oryginal­
nej, żyźniejszej postaci „wyżynnej, wąwozowej”, albo za zespól Aceri-Tilietum, 
w zubożałej postaci „wyżynnej, wąwozowej”. Niemal tego samego typu fitoce-
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noży grądu „wyżynnego, wąwozowego”, jak obecnie scharakteryzowane, zostały 
opublikowane z kilku rejonów Roztocza (12-14) i Wyżyny Lubelskiej (26, 27).

GŁÓWNE WALORY PRZYRODNICZE REZERWATU

Teren projektowanego rezerwatu „Wodny Dół” jest wśród otaczającego go, 
odosobnionego uroczyska leśnego najbardziej interesujący pod względem wła­
ściwości geomorfologicznych i geobotanicznych. Nazwę utworzono od jednej 
z powszechnie używanych nazw, typu „Wodny Dół” czy „Głęboka Woda”, dla 
najbardziej charakterystycznie „głęboko” ukształtowanych w tym rezerwacie su­
chych dolin z zanikającymi źródłami i ciekami (11, 28; ryc. 1-3).

Na terenie projektowanego rezerwatu na szczególną ochronę zasługują wyjąt­
kowo różnorodne nalessowe formy erozyjne wieku plejstoceńsko-holoceńskiego, 
występujące w postaci wąwozów, suchych dolin i zrównań wierzchowinowych. 
Okazuje się, że te wyjątkowo malowniczo ukształtowane formy erozyjne, wraz 
z rosnącymi wśród nich lasami liściastymi o gęstym starym drzewostanie lipo- 
wo-dębowym, sprawiają w sumie nieprzeciętne wrażenie widokowe.

Naturalnie zachowane i sztucznie przeobrażone fitocenozy leśne w projek­
towanym rezerwacie są na ogól silnie wewnętrznie zróżnicowane. Reprezentują 
one rzadko regionalnie występującą „wyżynną, wąwozową” postać grądu niskiego 
i wysokiego, o cechach pośrednich pomiędzy zespołami Tilio-Carpinetum i Ace- 
ri-Tilietum. W skali regionalnej do najbardziej interesujących, obecnie charak­
teryzowanych, fitocenoz leśnych należy podzespół grądu niskiego, uformowany, 
w przypadku 2 wariantów, z Dentaria glandulosa i z Mercurialis perennis.

Na terenie projektowanego rezerwatu, wśród różnorodnych fitocenoz grądu, 
występuje kilkadziesiąt starych, zdrowych przestoi Tilia platyphyllos, T. cordata 
i Quercus robur o obwodzie pni do 300 cm. Stanowiska wymienionych naj­
starszych przestojów drzew zachowały się głównie na zboczach wąwozów i na 
krawędzi wierzchowin (ryc. 6-10). Jeden z najstarszych okazów Quercus robur, 
rosnący na południowo-wschodnim skraju oddz. 159a, kwalifikuje się na pomnik 
przyrody. Zdrowy okaz tego dębu ma ok. 17 m wysokości, pień w obwodzie 
317 cm w pierśnicy oraz na 2 m wysokości osadzoną bardzo szeroką koronę.

Ogółem w scharakteryzowanych fitocenozach grądu rośnie ok. 20 gatunków 
drzew, 10 — krzewów, 95 — półkrzewinek i roślin zielnych oraz 29 gatunków 
mchów i wątrobowców (tab. 2-8). Ponadto występuje tu kilkanaście innych ga­
tunków roślin, głównie zielnych, które nie występowały w miejscach wykonania 
zdjęć fitosocjologicznych. Najczęściej dotyczy to ogólnie pospolitych roślin łąko­
wych, zaroślowych, a także kilku rzadkich roślin leśnych. Niektóre dane o florze
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z rejonu projektowanego rezerwatu zostały wcześniej podane przy opisie stano­
wisk występującej na tym terenie Hacąuetia epipactis (6, 23, 32).

W sumie lista 16 najbardziej interesujących roślin, stwierdzonych w rejonie 
projektowanego rezerwatu, przedstawia się następująco:

Equisetum hiemale L. — w południowo-wschodniej części oddz. 178, na 
stromym zboczu wąwozu, w grądzie lipowym, kilka kępek.

E. variegatum S c h le ic h .  — w środkowo-poludniowej części oddz. 162, na 
stromym zboczu wąwozu, w grądzie lipowym, kilka kępek. Gatunek reglowy.

Dryopteris austriaca (J a c q.) W e in e r . — w oddz. 162, 169, połogie zbocza 
suchych dolin, nad wąwozami, w uboższych grądach z nasadzoną Pinus silvestris, 
nielicznie.

Polypodium vulgare L. — w południowej części oddz. 179, na urwistym 
zboczu wąwozu, w grądzie typowym, kilka kępek. Roślina o ochronie częściowej.

Mercurialis perennis L. —  w oddz. 159, 160, 168, 169, na dnie i zboczach 
głębokich wąwozów, w grądzie niskim, liczne, duże i zwarte skupienia. W oddz. 
170 i 171, na obrzeżu dna i u podnóży zboczy suchych dolin, w grądzie niskim, 
liczne, słabo zwarte okazy.

Isopyrum thalictroides L. — w oddz. 159 oraz na pograniczu oddz. 170, 172, 
180, na dnie wąwozów, w grądzie niskim, licznie.

Corydalis solida Sm. — w południowo-wschodniej części oddz. 171 i w środ­
kowo-wschodniej części oddz. 179, na dnie suchych dolin i na obrzeżu zboczy 
wąwozów, w wilgotniejszych grądach, nielicznie.

Dentaria glandulosa W. K. — w oddz. 172, 160 oraz poza rezerwatem na 
pograniczu oddz. 179 i 171. Rośnie głównie u podnóża suchych dolin, rzadziej 
na zboczach płytkich wąwozów. Wszędzie w uboższych płatach grądu niskiego, 
licznie w zwartych skupieniach. Gatunek reglowy.

Aruncus silvester K o s t. — w oddz. 155, 162, 170, 171 oraz w innych, poza 
terenem projektowanego rezerwatu. Rośnie głównie na krawędziach wierzchowin 
oraz na zboczach wąwozów i suchych dolin, w wilgotniejszych piatach grądu 
typowego. Wszędzie nielicznie, pojedynczo. Gatunek reglowy, chroniony.

Hacquetia epipactis S co p . D. C. — gatunek znany już z terenu projekto­
wanego rezerwatu i z najbliższych okolic (6, 23, 32). Według danych U rb a n  
i D e p t u s i a (32) na badanym terenie rezerwatu występują dwa stanowiska cie­
szynianki, w oddz. 178 i 159. Rośnie tam licznie w grądzie typowym na stromych 
zboczach wąwozów na płytkich glebach rędzinowych. Gatunek południowoeuro­
pejski, chroniony.

Sambucus racemosa L. —  w rozproszeniu na całym terenie rezerwatu i poza 
nim. Rośnie pojedynczo i w niewielkich skupieniach, w prześwietlonych piatach 
grądu wysokiego. Gatunek reglowy.
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Doronicum austriacum J a c q . — w zachodniej części oddz. 179, u podnóża 
zbocza suchej doliny, w grądzie niskim, kilka pojedynczych okazów. Gatunek 
reglowy.

Brachypodium pinnatum (L.) P. B. —  w oddz. 170, u podnóża zbocza 
suchej doliny, po wschodniej stronie, na glebie rędzinnej, w grądzie typowym, 
kilkanaście kępek.

Senecio nemorensis L. —  w oddz. 150, 160, 168 i 169, na zboczach głębokich 
wąwozów, w grądzie lipowym, licznie, pojedynczo. Gatunek reglowy.

Cephalanthera alba (C r.) S i m k. — w północno-zachodniej części oddz. 162 
na płaskim grzbiecie wierzchowiny, w prześwietlonym grądzie dębowym, licznie. 
Roślina chroniona.

Stanowiska tych 16 rzadszych roślin, poza Hacąuetia epipactis, nie były 
dotąd opublikowane. Nadto na terenie projektowanego rezerwatu i poza nim, 
występuje wiele innych gatunków roślin naczyniowych i mszaków, które uchodzą 
za regionalnie częstsze lub pospolite, ale jednocześnie za rośliny interesujące ze 
względu na liczne, lokalne zgrupowanie ich stanowisk oraz przedstawiane walory 
geobotaniczne (7, 9).

Przykładem ich są, z roślin naczyniowych: Acer pseudoplatanus, A. plata- 
noides, Quercus sessilis, Tilia platyphyllos, Ulmus scabra, Berberis vulgaris, 
Dapbne mezereum, Evonymus europaea, Ribes grossularia, Hedera helix, Ca- 
rex pilona, Circaea alpina, Convallaria maialis, Melittis melissophyllum, Neot- 
tia nidus-avis, Lathraea squamaria, Primula officinalis, Ranunculus cassubicus 
i Vincetoxicum officinale, a spośród mchów: Eurhynchium praelongum, Mnium 
marginatum, M. stellare i Plagiochila porelloides.

Na terenie badanego rezerwatu stosunkowo najlepiej zachowane i najbardziej 
interesujące płaty lasu lipowo-dębowo-wiązowego występują w rejonie najbar­
dziej niedostępnych wąwozów i suchych dolin (ryc. 2, 3, 6-11). Lasy te, rosnące 
głównie na dostępnych szerokich grzbietach wierzchowin, są w różnym stopniu 
sztucznie przeobrażone. Odnosi się to do 4 gospodarczych typów drzewostanów, 
uformowanych w wyniku nasadzenia sosny, rzadziej świerka, a niekiedy i na sku­
tek samoistnego, licznego osiedlenia się drzew lekkonasiennych, głównie topoli 
osiki i brzozy brodawkowatej (ryc. 3). Wymienione gospodarcze drzewostany 
wymagają gruntownej przebudowy pod względem składu gatunkowego drzew, 
zgodnie z panującymi tam naturalnymi warunkami środowiskowymi. Wśród prze­
trzebionych płatów lasów, na siedliskach żyznych, często dochodzi do masowego 
osiedlania się bujnych roślin nitrofilnych, ziotoroślowych, hamujących natural­
ne czy też sztuczne odnowienie lasu. W tej sytuacji zagrożone są także podane 
stanowiska najrzadszych roślin zielnych.

Należy podkreślić, że rejon projektowanego rezerwatu, z uwagi na występują­
ce w nim nader liczne i urozmaicone nalessowe wcięcia erozyjne, jest wyjątkowo
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silnie narażony na erozję powierzchniową (19). Stąd też na tym terenie czynna 
ochrona dominujących z natury lasów liściastych powinna być prowadzona wy­
jątkowo starannie.
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SUMMARY

The territory of the planned reserve “Wodny Dół” distinguishes itself in the central-Eastern 
Poland’s uplands by interesting, specific physiographic properties (Figs 1-11, Tabs 1-8).

The examined reserve is situated upon the Lublin Upland, on a high, sloping side of a wide 
river valley, on loess substrate, very strongly and characteristically cut by erosion, in a form of 
ravines and so-called dry valleys (Fig. 3).

Among the forests of the studied reserve, variously transformed anthropogenically, only one 
Tilio-Carpinetum association, distinctly differentiated into 3 subassociations, formed in as many 
as 7 variants, 4 subvariants and 25 facies (Tabs 2-8), was found. Generally, these are forest 
phytocoenoses, morę or less freąuently described from various regions of Poland. Among the 
whole of the characterised secondary phytocoenoses from Tilio-Carpinetum association, the T.-C. 
stachyetosum silvaticae subassociation belongs to the rarest ones regionally; it is formed in the 
case of 2 variants: with Dentaria gladulosa and Mercurialis perennis (Tab. 2).
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Ryc. 6. Oddział 168: droga leśna w głębokim wykopie pokrywy lessowej
Fot. F. Swięs

Division 168: forest pathway in a deep excavation of loes cover
Phot. by F. Swięs

Florian Swięs
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Ryc. 7. Oddział 178: stare przestoje Tilia platyphyllos w Tilio-Carpinetum typicum nad głębokim 
wąwozem lessowym

Fot. F. Swięs
Division 178: old parent trees of Tilia platyphyllos in Tilio-Carpinetum typicum upon a deep loess 

ravine
Phot. by F. Swięs

Florian Swięs
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Ryc. 8. Oddział 178: Tilio-Carpinetum stachyetosum silvaticae na dnie i zboczach wąwozów 
lessowych

Fot. F. Święs
Division 178: Tilio-Carpinetum stachyetosum silvaticae at Ihe bottom and slopes of loes ravines 

Phot. by F. Święs

Florian Święs
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Ryc. 9. Oddział 179: Tilio-Carpinetum typicum w subwariancie z Galeobdolon luteum na silnie 
rozciętych zboczach wąwozów lessowych

Eot. E. Swięs
Division 179: Tilio-Carpinetum typical in subvariant with Galeobdolon luteum on strongly cut 

slopes of loess ravines
Phot. by F. Swięs

Florian Swięs
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Ryc. 10. Oddział 162: Tilio-Carpinetum typicum w subwariancie ze Stellaria holostea na krawędzi 
grzbietu wierzchowiny

Fot. F. Święs
Division 179: Tilio-Carpinetum typical in subvariant with Stellaria holostea at the edge of the 

top‘s ridge
Phot. by F. Święs

Florian Święs
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Ryc. II. Oddział 163: Tilio-Carpinetum typicum w wariancie z Asperula odorata na pologim 
zboczu płytkiego wąwozu lessowego

Fot. F. Święs
Division 179: Tilio-Carpinetum typical in variant with Asperula odorata on a sloping side of 

a shallow loess ravine
Phot. by F. Święs

Florian Święs



T H E  FO R ESTS OH T H E  PL A N N E D  R ESER YE “W O D N Y  D Ó Ł” . .. 9 1

In the forests of the planned reserve tens of oid and huge specimens of Tilia cordata and 
Quercus robur trees wcrc found, part of thcm classified as monuments of naturę (Figs 6-11).

In the examined forests, in inoist ravines and in dry valleys, a big group of characterised, 
interesting, rare, mountainous, preserved and other species of flower and cryptogamic plants, 
is worth attention. On the national and regional scalę, to the most interesting plants in this 
group belong the following ones: Hacquetia epipactis, Senecio nemorensis, Dentaria glandulosa, 
Doronicum austriacum, Mercurialis perennis, Sambucus racemosa, Mnium marginatum, M. stellare 
and Plagiochila porelloides.

The Tilio-Carpinetum association, characterised within Carpinion betuli, due to its specific 
habitat and floristic properties, was classified into a separate, still little known ecological, “upland 
ravine” group of associations. Among the most characteristic ecological and floristic properties 
of the afore-mentioned ecological group of Filio-Carpinetum associations are: its occurrence 
among the upland, loess erosive forms (ravines, dry valleys), prevalence of wide-leaf species (Tilia 
platyphyllos, Acer pseudoplatanus, Ulmus scabra and others) among the trees and the presence of 
many regionally rare species: mountainous, upland-mountainous, herbaceous and others (ntainly 
Aruncus silvester, Mercurialis perennis, Mnium stellare, many other species are rare).

The territory of the planned reserve, due to occurrence of exceptionally variously composed 
erosive loess forms and because of old and dense lime-oak trees growing there, is characterised 
by extraordinary esthetic qualities (Figs 6-11).

Moreover, it is worth stressing that in specific geomorphological conditions of the studied 
reserve, properly preserved forests have exceptionally high anti-erosive significance. Therefore, 
these forests should be preserved actively and carefully. This refers to both best naturally preserved 
and artificially transformed standing timbers which reąuire gradual reconstruction (Fig. 2).


